
Nehledáme pramen řeky Svitavy, 
ale jak podél toku řeky lépe žít 

Strategický plán Leader 

 

MAS Svitava 

 

 

Aktualizované znění  

prosinec 2012 
 

 



 1

 

 

OBSAH 

1 ŽADATEL/PŘEDKLADATEL SPL ........................................................................ 4 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MAS .................................................................................... 4 

3 ZPRACOVÁNÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU LEADER ...................................... 4 

4 ANALÝZA ÚZEMÍ MAS .......................................................................................... 5 

4.1  HODNOCENÍ ÚZEMÍ .................................................................................................... 5 

4. 2  ZDROJE ÚZEMÍ PRO REALIZACI SPL .......................................................................... 7 

4.2.1  Lidské zdroje ..................................................................................................... 7 

4. 2. 2  Finanční zdroje ............................................................................................. 10 

4. 2. 3  Hospodářské zdroje ....................................................................................... 10 

5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 16 

5.1  VYMEZENÍ SWOT ANALÝZY ................................................................................... 16 

5.2  METODA ZPRACOVÁNÍ SWOT ANALÝZY................................................................. 18 

6 STRATEGIE ............................................................................................................. 19 

6.1  PRIORITY A CÍLE ...................................................................................................... 20 

6.2  ZPŮSOB DOSAHOVÁNÍ PRIORIT A CÍLŮ ..................................................................... 21 

6.3  ZAPOJENÍ INOVAČNÍCH PRVKŮ ................................................................................. 25 

6. 4  FINANČNÍ PLÁN ....................................................................................................... 26 

6. 5  INTEGROVANÁ STRATEGIE ÚZEMÍ (CELKOVÁ STRATEGIE ÚZEMÍ) ........................... 27 

6.5.1  Strategické cíle a problémové okruhy Rozvojové strategie MAS .................... 28 

6. 6  MONITORING NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ............................................................................ 30 

7 PARTNERSTVÍ ........................................................................................................ 32 

7. 1  HISTORIE MAS ....................................................................................................... 32 

7. 2  ZAPOJENÍ PARTNERŮ DO PŘÍPRAVY SPL ................................................................. 32 

7.2.1  Rozdělení činností při přípravě SPL ............................................................... 33 

7.2.2  Zapojení dalších subjektů ................................................................................ 33 

7.2.3  Účast jednotlivých subjektů na projednávání SPL .......................................... 34 

7.2.4  Předpoklad vývoje spolupráce v budoucím období ........................................ 34 

7. 3  VZTAH K OBYVATELSTVU ....................................................................................... 34 

7. 4  OTEVŘENOST MAS ................................................................................................. 35 

8 ZKUŠENOSTI A SPOLUPRÁCE .......................................................................... 36 



 2

8.1  ZKUŠENOSTI ............................................................................................................ 36 

8.2  SPOLUPRÁCE............................................................................................................ 36 

9 ORGANIZACE A ZDROJE MAS .......................................................................... 37 

9.1  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ROZDĚLENÍ ODPOVĚDNOSTÍ ....................................... 37 

9.1.1  Struktura a organizace MAS ........................................................................... 37 

9.1.2 Orgán pro přípravu SPL a orgán pro dozor nad jeho realizací, odpovědnost 
jednotlivých subjektů při realizaci SPL .............................................................................. 42 

9.1.3 Osoby, které budou řídit realizaci SPL a popis jejich pravomocí v MAS ........ 42 

9.1.4 Způsob delegování zástupců skupin do orgánů MAS ....................................... 42 

9.2  ZDROJE PRO REALIZACI SPL .................................................................................... 43 

9.2.1 Lidské zdroje MAS ............................................................................................ 43 

9.2.2 Technické prostředky ....................................................................................... 46 

9.2.3 Finanční prostředky MAS ................................................................................ 46 

10 ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY ....................................................................... 47 

10.1  PROCEDURA PŘÍJMU A VÝBĚRU ŽÁDOSTÍ O DOTACE .............................................. 47 

10.1.1 Propagace SPL v území MAS ......................................................................... 47 

10.1.2 Postup a časový plán při vyhlášení žádostí .................................................... 47 

10.1.3 Informování žadatelů o možnosti předkládání Žádostí .................................. 48 

10.1.4 Školení potencionálních předkladatelů Žádostí ............................................. 48 

10.1.5 Administrativní postupy příjmu a registrace Žádostí ..................................... 48 

10.1.6 Personální zajištění příjmu, administrace a registrace projektů ................... 49 

10. 2  ZPŮSOB VÝBĚRU ŽÁDOSTÍ .................................................................................... 49 

10.2.1 Postupy hodnocení přijatelnosti v návaznosti na kriteria přijatelnosti ......... 49 

10.2.3 Způsob výběru Žádostí ................................................................................... 50 

10.2.4   Způsob zajištění osob, které se budou podílet na výběru Žádostí ................ 51 

10.2.5  Opravné postupy ........................................................................................... 51 

10. 3  REALIZAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 51 

10.3.1 Administrace v průběhu realizace projektů ................................................... 51 

10.3.2 Vedení složek projektů .................................................................................... 51 

10.3.3 Administrace proplácení projektů .................................................................. 52 

10.3.4 Metodika plánování a provádění kontrol projektů ......................................... 52 

10.3.5 Způsob zajištění osob, které se budou podílet na administraci a kontrole 
realizace projektů ............................................................................................................... 52 



 3

10. 4  KONTROLA ČINNOSTI MAS .................................................................................. 53 

10.4.1 Zajištění kontroly činnosti jednotlivých pracovníků MAS.............................. 53 

10.4.2 Zajištění kontroly účetnictví ........................................................................... 53 

10.4.3 Postup při sebehodnocení MAS ..................................................................... 53 

10. 5  ARCHIVACE .......................................................................................................... 54 

10. 6  MONITORING ........................................................................................................ 54 

10.6.1 Způsoby ověřování monitorovacích kriterií ................................................... 56 

10. 7  VYHODNOCENÍ SPL .............................................................................................. 56 

10.7.1 Plán vyhodnocování ....................................................................................... 56 

10.7.2 Postup vyhodnocování ................................................................................... 57 

10.7.3 Zajištění evaluace ........................................................................................... 57 

10.7.4 Návrh způsobu zapracování výsledku vyhodnocování do SPL ...................... 58 

10.7.5 Zveřejnění výsledků evaluace ......................................................................... 58 

10. 8  PROPAGACE MAS ................................................................................................. 58 

10.8.1 Plán informovanosti a propagace: ................................................................. 58 

10.8.2 Zhodnocení účinnosti propagace MAS .......................................................... 59 

11 ZAPOJENÍ ŽEN, ZEMĚDĚLCŮ, MLADÝCH LIDÍ ...................................... 59 

11.1 ZAPOJENÍ ZEMĚDĚLCŮ ............................................................................................ 59 

11.2 ZAPOJENÍ ŽEN ......................................................................................................... 60 

11.3 ZAPOJENÍ MLADÝCH LIDÍ DO 30 LET ....................................................................... 60 

 



 4

1 Žadatel/předkladatel SPL 
 

Název místní akční skupiny:  Místní akční skupina Svitava 
Právní forma:  Občanské sdružení dle zákona č. 83/1990 Sb. 
IČ:  270 23 621 
Sídlo: Koclířov 134, 569 11 
Statutární zástupce:  Ing. Julius Štaud, předseda sdružení 
Kraj: Pardubický 
NUTS II  Severovýchod 
 Založení MAS:   16. 2. 2006 
 Schválení SPL:  14. 10. 2008 

2 Základní údaje o MAS  
 

 Stav při schválení SPL Stav k 30. 6. 2011 

Počet obcí 27 27 

Počet obyvatel1) 31059 31115 

Rozloha MAS (km2) 339,81 339,81 

Počet členů - veřejný sektor 4 4 

           - soukromý sektor 17 21 

           - celkem 21 25 
1 Zdroj: ČSÚ, stav ke 31. 12. 2008 a k 30. 6. 2011 

3 Zpracování Strategického plánu Leader 
Strategický plán Leader vychází z Rozvojové strategie MAS Svitava schválené valnou 

hromadou v červnu 2007. Důležitým vodítkem pro tvorbu strategie byly v rámci MAS dialogy 
mezi představiteli veřejné správy, neziskovým sektorem a podnikateli a dotazníková šetření 
realizovaná mezi občany žijícími na území MAS, neziskovými organizacemi, podnikateli a 
obcemi s cílem identifikovat potřeby v tomto území a projektové záměry. K dotazníkům byl 
zároveň připojen propagační materiál informující o činnosti a podstatě MAS Svitava. 
Finalizovaná Rozvojová strategie Místní akční skupiny Svitava byla rozeslána všem členům 
MAS, pro veřejnost je dostupná na obecních úřadech obcí mikroregionů Svitavsko a Brněnec a 
na webových stránkách MAS Svitava. Struktura Rozvojové strategie je koncipována tak, aby 



 5

na ni Strategický plán Leader mohl plynule navázat a přímo z ní čerpat, i vzhledem k relativně 
krátkému časovému odstupu mezi oběma dokumenty.  

Pro účely Strategického plánu Leader byly opět rozeslány dotazníky a uskutečněna 
jednání s cílem aktualizace projektových záměrů v území pro volbu zaměření a vytvoření fichí. 
Pro vypracování SPL byla sestavena programová komise reprezentující zájmy členů MAS a 
dále byly vytvořeny pracovní komise zaměřené na jednotlivé problémové okruhy. 
Prostřednictvím pracovních komisí se rozšířil počet osob participujících na vytváření SPL o 
další dobrovolné spolupracovníky. Podrobnější participace jednotlivých subjektů na vytvoření 
SPL je rozebrána v kapitolách 7 a 9. 

Na tvorbě Strategického plánu Leader MAS Svitava spolupracovala Regionální 
rozvojová agentura v Pardubicích, která se již podílela na zpracování Rozvojové strategie 
MAS (zpracovatel Ing. Blanka Ježková). Regionální rozvojová agentura spolupracovala 
formou konzultací, doporučení a provedla finální zpracování strategie na základě informací od 
MAS. 

Aktualizace SPL: 

První aktualizace byla provedena v březnu 2011. Prováděné změny a doplňky SPL byly 
převážně v souvislosti se změnami Pravidel IV.1.1, IV.1.2. a IV.2.1, které tehdy vstoupily v 
platnost a dále s ohledem na to, že byly nutné některé úpravy ještě před vyhlášením 3. Výzvy 
MAS Svitava k předkládání Žádostí o dotace v rámci červnového 13. kola příjmu u SZIF. 
Návrh úprav byl připraven manažerem a vedením sdružení, projednala je Pracovní komise pro 
úpravu SPL a Fichí  a byly projednány a schváleny v březnové 7. Valné hromadě MAS Svitava. 

Další aktualizační změny a doplňky SPL jsou předkládány nyní – v prosinci 2011 - a 
zejména reagují na - podle Pravidel MAS - provedené Střednědobé hodnocení (evaluaci) v 
polovině období realizace SPL. Do této aktualizace byly zapracovány i závěry zmíněné 
evaluace. 

4 Analýza území MAS 

4.1  Hodnocení území 
Území MAS Svitava tvoří souvislý prostor ve střední části okresu Svitavy převážně při 

toku řeky Svitavy. MAS byla vytvořena v území svazků obcí Svitavsko a Brněnec. 
Mikroregiony jsou tvořeny celkem 27 obcemi včetně měst Svitavy a Březová nad Svitavou, 
z toho 11 obcí je součástí mikroregionu Brněnec (Banín, Bělá nad Svitavou, Bohuňov, 
Brněnec, Chrastavec, Lavičné, Rozhraní, Rudná, Študlov, Vítějeves, Želivsko) a 16 obcí 
součástí mikroregionu Svitavsko (Březová nad Svitavou, Dětřichov, Hradec nad Svitavou, 
Javorník, Kamenná Horka, Karle, Koclířov, Kukle, Mikuleč, Opatov, Opatovec, Pohledy, 
Radiměř, Sklené, Svitavy, Vendolí).  

Důvodem vzniku MAS byly již tradiční společné vazby obou mikroregionů. Pojítkem je 
řeka Svitava, která dala název MAS, a dále i společná příslušnost obcí pod úřad s rozšířenou 
působností ve Svitavách.  



 6

Území MAS leží v nadmořské výšce 356 – 670 m n. m. Severní částí území prochází 
evropské rozvodí. Velký význam mají zdejší bohaté zásoby pitné vody, které jsou využívány 
pro zásobování Brna. Obce ležící v záplavovém území Svitavy musí řešit otázku 
protipovodňových opatření. 60, 6 % území MAS je tvořeno zemědělskou půdou, 30,7 % území 
pokrývají lesy. Ze zemědělského hlediska se jedná o bramborářsko-obilnářskou oblast, pěstují 
se zde méně náročné zemědělské plodiny. Lesy jsou využívány k hospodářskému i rekreačnímu 
účelu.  

Celé území MAS se nachází v území se soustředěnou podporou státu, konkrétně 
v „Hospodářsky slabém regionu – území okresu Svitavy“ dle přílohy k usnesení vlády 
č. 560 ze dne 17. května 2006. 

Mezi styčné charakteristiky území lze zařadit také historické souvislosti – tato oblast 
ležící na pomezí Čech a Moravy byla v minulosti osídlena převážně německým obyvatelstvem, 
které bylo po druhé světové válce odsunuto a území bylo dosídleno obyvatelstvem českým. 
Oblast MAS je geograficky spojena s kontroverzní osobností Oskara Schindlera, rodáka ze 
Svitav, který za 2. světové války zachránil život 1200 Židům tím, že je zaměstnal ve své 
továrně v Brněnci. Pro oblast Svitavska, stejně jako pro Poličsko a Moravskotřebovsko, jsou 
pro vesnickou architekturu typické usedlosti se čtyřbokými dvory, které vytvářejí charakter 
místních vesnic.  

Dostupnost do území MAS je dobrá díky komunikacím 1. třídy (I/34 Svitavy-Jindřichův 
Hradec, I/35 Liberec-Lipník nad Bečvou, I/43 Brno-hraniční přechod Dolní Lipka), což je 
pozitivní zejména pro rozvoj podnikání. Stav silnic II a III. třídy v území je oproti silnicím I. 
třídy v podstatně horším stavu a tyto silnice vyžadují urychlené provedení oprav. 
V nevyhovujícím stavu jsou i vybrané úseky místních komunikací v některých obcích. Na 
frekventovaných úsecích komunikací rovněž chybějí bezpečnostní dopravní prvky. Také 
chodníky v obcích jsou na mnoha místech buď v nevyhovujícím stavu nebo na potřebných 
místech nejsou vybudovány vůbec.  

Severojižním směrem probíhá územím MAS železniční trať č. 260 Česká Třebová – 
Brno, která je součástí I. železničního tranzitního koridoru směřujícího na Vídeň. Tato 
železnice je pro obyvatele území MAS významná z důvodu dojížky do zaměstnání do větších 
měst na železničním koridoru (Česká Třebová, Ústí nad Orlicí, Brno). Menší význam má 
železniční trať č. 261 Svitavy- Žďárec u Skutče. 

Dopravní obslužnost je v území MAS relativně příznivá. Díky páteřním komunikacím 
jsou možnosti cestování v rámci Pardubického kraje i republiky poměrně dobré, avšak dopravní 
spojení do obcí položených mimo tyto trasy je omezené a spojení hromadnou dopravou velice 
řídké, zvláště ve dnech pracovního klidu. 

Stav životního prostředí je relativně příznivý, což mj. vyplývá z vysokého zastoupení 
lesních porostů. V současné době se na území MAS nenacházejí žádné větší podniky a těžební 
závody, které by výrazně znečišťovaly životní prostředí. To je pozitivní skutečnost ve vztahu 
k možnosti realizace venkovské turistiky. Problémem však může být přechod domácností na 
vytápění tuhými palivy z důvodu růstu cen zemního plynu a znečištění vlivem dopravy.  

Obce MAS, stejně jako mnoho dalších obcí (nejedná se tedy problém pouze území 
MAS), se potýkají s nedostatečnou vodohospodářskou infrastrukturou. Technický stav 
veřejných vodovodů v některých obcích vyžaduje naléhavě rekonstrukci hlavních řadů. Z 27 



 7

obcí má kanalizaci 10 obcí, z toho pouze 6 obcí má tuto kanalizaci napojenou na ČOV1. 
V obcích bez kanalizační sítě se situace řeší tak, že odpadní vody putují do jímek k vyvážení 
nebo do septiků. Plynofikováno je 18 obcí. 

4. 2  Zdroje území pro realizaci SPL 

4.2.1  Lidské zdroje 

Na území MAS k 31. 12. 2010 žilo celkem 31 115 obyvatel2, hustota zalidnění tedy činila 
92 obyvatel/km2. Průměrná hustota zalidnění České republiky je 134 obyvatel/ km2.3 MAS má 
vyšší hustotu zalidnění než je průměr v okrese Svitavy (77 obyvatel/km2), avšak ve srovnání 
s ostatními okresy Pardubického kraje je hustota zalidnění nižší. 

 

Tab. 1 Věková struktura obyvatel MAS k 31. 12. 2007/31. 12. 2010 

 

Věková skupina MAS ČR 

0-14 let 15 %/15% 14 %/14 % 

15-64 let 72 %/70 % 71 %/70 % 

65 + 13 %/15 % 15 %/16 % 

Celkem 100 % 100 % 
Zdroj: ČSÚ Krajská správa Pardubice, údaje kumulované za členské obce MAS 

 

Z Tab. 1 vyplývá, že oproti věkové struktuře ČR je v území MAS nadále vyšší zastoupení 
dětí do 14 let a věkové skupiny 15 – 64 let a nižší zastoupení obyvatel nad 65 let. Rozdíl však 
není nikterak výrazný. 

Index stáří, který vyjadřuje zastoupení osob nad 64 let na 100 dětí do 14 let, vykazuje 
velkou variabilitu. Nejnižší hodnotu má index v Březové nad Svitavou (47, resp. 51 
k 31.12.2010), nejvyšší v obci Chrastavec (256). Průměrná hodnota za celé území činila 87 (rok 
2007) a 96 (rok 2010), což je hodnota z demografického hlediska pozitivní, svědčí o větším 
zastoupení dětí do 14 let nad obyvateli nad 64 let. Ve srovnání let 2007 a 2010 však došlo u 
indexu stáří k posunu negativnímu, tedy k tendenci stárnutí obyvatelstva.  

Přirozený i mechanický pohyb obyvatelstva zachycuje  

Tab. 2. Saldo přirozené měny bylo v letech 2005 – 2010 kladné a vykazuje rostoucí 
tendenci, naopak saldo migrace se nevyvíjí v jednotlivých letech jednoznačně, dosahuje 
střídavě kladné a záporné hodnoty. V kumulaci za celé sledované období 2004 – 2010 však 
postupně migrační saldo přešlo do záporné hodnoty. Za celé období byl celkový pohyb 
obyvatelstva kladný, celkový přírůstek činil 124 obyvatel. 

                                                 
1 Zdroj: ČSÚ, stav ke 31. 12. 2006 

2,3 Zdroj ČSÚ, stav k 31. 12. 2010 

 



 8

 

Tab. 2 Měna obyvatel 

 

 Přirozená měna Mechanická měna 

Rok Narození Zemřelí Saldo Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo 

2004 296 333 -37 750 705 45 

2005 320 300 20 725 769 -44 

2006 328 323 5 638 624 14 

2007 376 308 68 779 782 -3 

2008 356 330 26 675 630 45 

2009 358 312 46 611 686 -75 

2010 360 297 63 731 780 -49 

Celkem 
2004 -2010 

2394 2203 191 4909 4976 -67 

Zdroj: ČSÚ, Krajská správa Pardubice 

 

V mnohých obcích probíhá bytová výstavba, v letech 2001 – 2007 bylo v obcích v území 
MAS postaveno celkem 596 nových bytů4, tj. v průměru 85 bytů ročně, kdežto v letech 2008 – 
2010 jen 202 bytů, tj. 67 bytů ročně (zahrnuje byty v nových rodinných domech, v nových 
bytových domech a v nástavbách, vestavbách a přístavbách). Největší stavební aktivita 
probíhala ve městě Svitavy, ale právě zde došlo k největšímu poklesu výstavby. Co se týče 
ostatních obcí, nelze říci, že v určité velikostní kategorii probíhala intenzivnější bytová 
výstavba než v jiné velikostní kategorii. 

 

Vzdělanost a vzdělávání 
Jak ukazuje Tab. 3, oproti průměru České republiky je v území MAS Svitava větší 

zastoupení osob se základním a neukončeným vzděláním a osob vyučených, na druhé straně 
nižší zastoupení osob se středním odborným vzděláním a vzděláním vysokoškolským. Pro 
rozvoj území jsou tedy důležitá opatření vedoucí ke zvyšování úrovně vzdělanosti v regionu 
jednak vytvářením podmínek pro pracovní uplatnění obyvatel s vyšším vzděláním a zároveň 
pořádáním vzdělávacích akcí profesně i zájmově zaměřených.  

                                                 
4Dle ČSÚ - bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení a 
mohou tomuto účelu sloužit jako samostatné bytové jednotky. Do počtu bytů se započítávají i samostatné pokoje v žákovských 
domovech, vysokoškolských kolejích, domovech pracujícího dorostu a pokoje ve svobodárnách, které nejsou obhospodařovány 
obecními úřady 



 9

Tab. 3 Vzdělanostní struktura (osoby nad 15 let) 

Ukončené vzdělání MAS Svitava ČR 

Základní a neukončené 25,3 % 23 % 

Vyučení a střední odborné bez 
maturity 

41,8 % 38 % 

Úplné střední s maturitou 22,4 % 
28,4 % 

Vyšší odborné a nástavbové 3,1 % 

Vysokoškolské vč.vědecké 
přípravy 

5,6 % 8,9 % 

Bez vzdělání 0,6 % 0,4 % 

Nezjištěno 1,2 % 1,3 % 

Celkem 100 % 100 % 
Zdroj:, ČSÚ, Krajská správa Pardubice; SLDB 2001 

Na vzdělávání dospělých se v regionu podílí např. Akademie Jana Amose Komenského 
ve Svitavách, Agrární komora, Regionální škola obnovy venkova, rekvalifikační kurzy 
zajišťuje Úřad práce ve Svitavách, pro seniory funguje ve Svitavách Univerzita třetího 
věku.Vzhledem k tomu, že v MAS je 18 obcí s méně než 500 obyvateli, nejsou v některých 
obcích základní školy a žáci musejí dojíždět do sousedních větších obcí. Mateřskou školu nemá 
13 obcí a u základních škol se jedná o stejný počet obcí. U základních škol jsou některé školy 
neúplné. Základní školy úplné s 1. – 9. ročníkem jsou jen v Březové nad Svitavou, Brněnci, 
Hradci nad Svitavou, Opatově, Radiměři a 5 škol ve Svitavách. Základní umělecké školy jsou 
ve Svitavách a v Březové nad Svitavou. Střední školství je zastoupeno pouze ve Svitavách, sídlí 
zde Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Střední zdravotnická 
škola, Obchodní akademie a VOŠ ekonomická a Střední odborné učiliště Svitavy. Tab. 4 
znázorňuje přehled vzdělávacích institucí pro děti a mládež. 

Tab. 4 Vzdělávací instituce 

Druh vzdělávací instituce Počet 

SŠ+SOU 4 

VOŠ 1 

ZŠ 17 

Mateřské školy 23 

ZUŠ 2 

  

Spolkové aktivity a zájmové spolky 
Zájmové spolky jsou hybnou silou společenského života na venkově, svědčí o aktivitě a 

soudržnosti obyvatel. V území MAS působí mnoho zájmových spolků a organizací. Pozitivní 
je, že spolky pokrývají široké spektrum aktivit a že mezi nimi figurují i spolky a sdružení 
zaměřené na děti a mládež - tělovýchovné, ekologické, umělecky i všeobecně zaměřené, a to 
nejen pouze ve Svitavách, ale i v některých menších obcích. Obecně však je největší možnost 
kulturního a sportovního vyžití ve městě Svitavy.  

Kulturní, společenské ale i sportovní styky navazují obce z území MAS 
prostřednictvím meziměstské a mezinárodní spolupráce, tzv. partnerských svazku obcí a 
měst. Vedle Svitav, které pěstují mezinárodní partnerství s více městy v rámci EU, je město 
Březová nad Svitavou organizátorem letních setkání obcí a měst, pro které je společné 



 10

pojmenování „Březová-Brezová“ a je spojené s kláním fotbalistů a hasičů. Obce Vítějeves a 
Brněnec jsou členy svazku obcí Zelená energie, který připravuje výstavbu a provoz 
alternativních zdrojů energie, a to zejména v oblasti využití energie větru, slunce a biomasy. 
V území MAS působí Regionální škola obnovy venkova se sídlem v Koclířově. 

4.2.2  Finanční zdroje 

Mezi finanční zdroje území lze zařadit obecní rozpočty členských obcí, vlastní zdroje 
podnikatelských subjektů, dotační tituly Pardubického kraje, státní dotace a komerční finanční 
zdroje. V území jsou již zkušenosti s přípravou a realizací projektů z jiných operačních 
programů Evropské unie (např. SROP, ROP). Při aktualizaci projektových záměrů bylo 
apelováno na to, aby měli předkladatelé projektových záměrů zajištěné předfinancování 
z vlastních či ostatních zdrojů. 

4.2.3  Hospodářské zdroje 

Tab. 5 Velikostní struktura obcí (ke 31. 12. 2010, zdroj ČSÚ) 

Počet obyvatel v obci 
Počet obcí na 
území MAS 

% 
% kumulativně 

Méně než 250 obyvatel 9 33 % 33 % 

251 - 499 8 30 % 63 % 

500 – 999 4 15 % 78 % 

1000 – 1499 3 11 % 89 % 

1500 - 1999 2 7 % 96% 

2000 a více (město Svitavy) 1 4 %  

Celkem 27 100 %  
Zdroj: ČSÚ 

Z tabulky vyplývá, že na území MAS jsou převážně zastoupeny obce ve velikostní 
skupině do 500 obyvatel, tedy obce, jejichž nevýhodou je často nedostatečná občanská 
vybavenost potřebná pro rozvoj společenského života a omezené obecní rozpočty.  

Ekonomické podniky 
Na území MAS má mezi zaměstnavatelskými subjekty vedoucí postavení průmysl, 

následují služby a zemědělství s lesnictvím. K 31. 12. 2007 působilo v území 5 779 
podnikatelských subjektů. 

Graf 1 Velikostní struktura podniků dle počtu zaměstnanců 

88%

9% 2%
1%

0%
nezjišt ěno a bez za měst nanců

1 - 9

10 - 49

50 - 24 9

250 a více

 

Zdroj:ČSÚ, Krajská správa Pardubice 

Do kategorie velké podniky (zaměstnávají více než 250 osob) patří v MAS pouze 6 
ekonomických subjektů, všechny se sídlem Svitavách, tj. 0,1% podnikatelských subjektů v 



 11

území. Největší zaměstnavatelé jsou společnost SVITAP J.H.J, spol. s r.o., Svitavská 
nemocnice Svitavy a Jednota, spotřební družstvo. 

Z celkového počtu 27 obcí tvořících území MAS jsou ve 10 obcích největší 
zaměstnavatelem mikropodniky (zaměstnávají méně než 10 osob),v 10 obcích jsou největším 
zaměstnavatelem malé podniky (zaměstnávají méně než 50 osob), v 6 obcích jsou největším 
zaměstnavatelem střední podniky (zaměstnávají méně než 250 osob) a pouze ve Svitavách jsou 
největšími zaměstnavateli velké podniky, které zaměstnávají 250 a více osob. 

Tradice výrobního sektoru v území MAS spočívá v textilním a ve strojírenském 
průmyslu. Textilní průmysl reprezentují firmy SVITAP J.H.J. spol. s r.o. a Fibertex, a.s. ve 
Svitavách, Vitka Brněnec a Doris Březová nad Svitavou. Strojírenský průmysl reprezentují 
firmy TOS Svitavy, a.s. a Kastr Rozhraní. Lesnictví a dřevozpracující odvětví zastupují Forest 
Svitavy, VD Dřevojas Svitavy a Stolařství Havlíček ve Vítějevsi. 

Zemědělská družstva a podnikatelé v zemědělství 
Zemědělskou výrobu provozuje několik zemědělských družstev a společností, jakož i 

samostatně hospodařící rolníci.  

Ze subjektů zpracovávajících zemědělskou produkci je možné jmenovat např. NOBRS 
mlýn Brněnec, Agropodnik Svitavy. 

Zemědělské podniky v území prošly v 90. letech privatizací, jejich situaci nelze označit 
za konsolidovanou, přesto zemědělství v území představuje jisté prvky stability. Agrární 
komorou ve Svitavách byla doporučena tato opatření: 

• Podpořit rozvoj a stabilizovat zemědělství s navazujícími výrobními i nevýrobními 
aktivitami. 

• Doplnit produkční funkci zemědělství úlohou zemědělce jako tvůrce krajiny 

• Modernizací výroby zvýšit konkurenceschopnost zemědělství a zemědělských produktů v 
souladu s pravidly EU. 

• Provést optimální organizaci území a půdního fondu včetně pozemkových úprav a uspíšit 
dořešení vlastnických vztahu k majetku. 

• Vytvářet podmínky pro rozvoj agroturistiky vytipováním nejvhodnějších oblastí pro daný 
druh podnikání. 

• Zlepšovat postavení zemědělské veřejnosti ve společnosti. 

• Využít potenciálu zemědělských podniků k rozšiřování nezemědělských výrob 

• Podporovat rozvoj mimoprodukčních forem zemědělství. 

• Zajistit skladovací kapacity pro vedlejší produkty živočišné výroby. 

• Využít možností finančních podpor z programu EU, MZe, MMR a MŽP. 

Lesnictví 
Více než 30 % území MAS je tvořeno lesy. Ty jsou využívány k hospodářským i 

rekreačním účelům. Podle výpisu z vlastnictví je téměř 1900 ha lesů ve vlastnictví obcí, avšak 
skutečná plocha lesů v jejich majetku je nejméně dvojnásobná z důvodu nedořešených zápisů 
v katastru nemovitostí. Problémem obcí – vlastníků lesa je však nedostatek lesnické techniky, 



 12

který musí obce dosud řešit dodavatelsky nebo jejím pronajímáním. Část vlastníků lesů jsou 
držitelé prestižního certifikátu FSC šetrného obhospodařování lesů (Praha, ŠLP Křtiny, obora 
Lány, LHC Žehrov). 

Rozvojová území pro podnikání 
Pro rozvoj firem a pro další příchod investorů do území MAS je nejvýznamnější 

průmyslová zóna Paprsek ve Svitavách určená pro skladování a průmyslovou výrobu. Tato 
průmyslová zóna o rozloze 42 ha s vybudovanými základními sítěmi ve vlastnictví města 
Svitavy je jednou z průmyslových zón v Pardubickém kraji, které byly akreditovány agenturou 
Czech Invest v rámci Programu rozvoje průmyslových zón. Z ostatních obcí nabízí 
nezainvestované plochy Bělá nad Svitavou, Brněnec a Vítějeves.  

Na území MAS se nachází četné nevyužívané, chátrající objekty (většinou z důvodu 
ukončené zemědělské výroby), které lze řešit obnovením jejich původní funkce nebo novým 
typem využití. Využít lze tyto objekty zejména pro účely malého a středního podnikání. Jejich 
rekonstrukce zároveň prospěje zlepšení vzhledu obcí, ve kterých se tyto brownfields nachází.  

Klastry 
Některé ekonomické podniky ležící na území MAS jsou členy klastrů. Konkrétně lze 

jmenovat firmu Dřevojas Svitavy v.d. a Vlabo s.r.o5. Tyto firmy jsou členem Klastru českých 
nábytkářů. Firmy Silk & Progress spol s r.o. Moravská Chrastová (místní část obce Brněnec) a 
Svitap J.H.J. spol. s r.o. jsou členy klastru Clutex, který působí v oblasti technických plastů. 
Zapojení do klastrů je pozitivní záležitost, jelikož může zlepšit výsledky členských společností, 
zvýšit počet inovací, iniciovat vznik nových firem, zvýšit export, přilákat atraktivní investice, 
podpořit výzkumnou základnu a podpořit rozvoj kraje6. 

 

Ekonomická aktivita a nezaměstnanost 
Dle příslušnosti k oborové činnosti nejvíce ekonomicky aktivního obyvatelstva pracuje 

v průmyslu (35,3 %), následují ostatní odvětví národního hospodářství (28,3 %), obchod a 
opravy (10,42 %)7. Nezaměstnanost se v okrese Svitavy, ve kterém leží všechny obce MAS, 
pohybuje nad celorepublikovým průměrem. V tabullce č. 5 je uvedena nezaměstnanost 
v obcích svazků obcí Mikroregion Svitavsko a Mikroregion Brněnec s porovnáním v letech 
2008 a 2010. Nezaměstnanost se značně zvýšila a v některých obcích převyšuje 20 %; v Rudné 
dokonce 30 %. Zatímco údaje z roku 2008 byly komentovány tak, že zřetelně vyšší 
nezaměstnanost je v obcích, které byly po válce dosídleny (kde z této příčiny pokulhává 
infrastruktura, je malá podnikatelská tradice, zhoršují se podmínky veřejné dopravy apod.). 
Údaje z roku 2010 toto tvrzení už natolik nepotvrzují, protože míra nezaměstnanosti se často 
zvýšila i v obcích, které měly trvale české osídlení.   

 

                                                 
5 Firma Vlabo s.r.o. má sídlo v Litomyšli, její pobočka se nachází v Opatově, tedy na území MAS 

6 Zpracováno dle www.czechinvest.org/klastry 

7 Zdroj: ČSÚ, Krajská správa Pardubice – SLDB 2001 



 13

Tab. 5 Nezaměstnanost – obce MAS 

 Květen 2008 Květen 2011 

Obec MAS 
Nezaměst-

nanost 
EAO 

Míra 
nezaměstnanosti 

Nezaměst-
nanost 

EAO 
Míra 

nezaměstnanosti 

Rozhraní 5 165 3,0% 14 165 8,48 

Mikuleč 5 111 4,5% 13 111 11,71 

Bohuňov 7 82 8,5% 11 82 13,41 

Opatovec 17 307 5,5% 33 307 10,75 

Vítějeves 9 192 4,7% 33 192 17,19 

Brněnec 52 773 6,7% 103 733 14,05 

Javorník 12 163 7,4% 14 163 8,59 

Svitavy 668 9155 7,3% 951 9155 10,39 

Banín 13 145 9,0% 17 145 11,72 

Chrastavec 9 120 7,5% 20 120 16,67 

Hradec n. Svit. 79 868 9,1% 103 868 11,87 

Radiměř 38 552 6,9% 49 552 8,88 

Lavičné 6 69 8,7% 13 69 18,84 

Vendolí 38 445 8,5% 74 445 16,63 
Bělá nad Svit. 25 221 11,3% 36 221 16,29 

Karle 18 198 9,1% 22 198 11,11 

Březová n. Svit. 66 724 9,1% 115 724 15,88 

Opatov 66 552 12,0% 73 552 13,22 

Kukle 1 23 4,3% 2 23 8,70 

Študlov 5 60 8,3% 7 60 11,67 

Želivsko 4 21 19,0% 2 21 9,52 

Kamenná Horka 16 136 11,8% 20 136 14,71 

Koclířov 41 350 11,7% 52 350 14,86 

Pohledy 25 155 16,1% 36 155 23,23 

Sklené 21 113 18,6% 23 113 20,35 

Dětřichov 17 147 11,6% 15 147 10,20 

Rudná 19 82 23,2% 25 82 30,49 

Celkem 1282 15929 8 % 1876 15889 11,81 % 
Zdroj: Portál Ministerstva práce a sociálních věcí 

Cestovní ruch 
Území MAS patří k turistickému regionu Východní Čechy a turistické oblasti 

Českomoravské pomezí. Vzhledem k charakteru území se jeví zejména venkovská turistika a 
agroturistika vhodným doplňkem zemědělských aktivit zejména soukromě působících 
zemědělců. Pro tento typ turistiky jsou příznivé i přírodní podmínky (podíl zalesněného území) 
a nevýznamné zdroje znečištění ovzduší (průmysl). 

 Na území MAS neleží památky celorepublikového významu, avšak v relativní blízkosti 
regionu se nacházejí významné památky – zámek v Litomyšli, město Polička, hrad Svojanov, 
Moravský kras. Zároveň i na straně poptávky vzrůstá v České republice zájem o venkovskou 
turistiku (zejména mezi obyvateli větších měst – rodinami s dětmi a lidmi s náročnou duševní 
činností). Krajina MAS je vhodná pro pěší turistiku, cykloturistiku, hipoturistiku, ráz krajiny 
dokreslují církevní památky a četné drobné památky světského i církevního charakteru (kaple, 
kříže, zvonice, sochy). Pro tuto oblast je typická lidová architektura – čtyřboké usedlosti, 
jejichž původ je datován do doby německé kolonizace v pozdním středověku. Město Svitavy je 



 14

památkovou zónou a zároveň je to město spjaté s osobností Oskara Schindlera (film 
Schindlerův seznam). Právě tuto osobnost lze využít pro tvorbu produktů cestovního ruchu. Ve 
Svitavách se nachází několik památkově chráněných objektů, v oblasti kongresové turistiky je 
využitelné multifunkční kulturní a komunitní centrum Fabrika, jehož součástí je i kongresový a 
divadelní sál vybavený i pro pořádání mezinárodních kongresů (tlumočnické kabiny). Na území 
MAS se nachází dvě turistická informační centra, a to ve Svitavách a v Březové nad Svitavou. 

Jednou z forem turistiky realizované v území je církevní turistika. V obci Koclířov se 
nachází mariánské poutní místo – sídlo Českomoravské Fatimy – Fatimského apoštolátu, 
umístěné v bývalém klášteře redemptoristů z roku 1850. Součástí poutního kostela je i kostel 
sv. Jakuba Staršího a sv. Filomény. Konají se zde programy duchovní obnovy, poutě, duchovní 
semináře, prázdninové pobyty a další akce, zejména duchovního charakteru. 

Územím MAS prochází cyklotrasy uvedené v Tab. 6, které jsou vedeny většinou po 
vedlejších silnicích, místních komunikacích, po polních a lesních cestách. Územím v letních 
měsících o víkendech projíždí cyklobus (zastávka ve Svitavách), který propojuje území 
Svitavska a Litomyšlska. 

Tab. 6 Cyklotrasy procházející územím MAS 

Evidenční  
číslo 

Cyklotrasy procházející územím MAS 

104 Kadov - Jimramov – Svojanov - Brněnec – Křenov – Městečko Trnávka  

182 Moravská Třebová – Opatovec – Litomyšl – Choceň 

4022 Svitavy – Radiměř – Polička – Borová – České Milovy 

4024 Žďárec – Budislav – Sebranice - Trstěnice – Vendolí - Hradec n. Sv. – Pohledy – Křenov 

4027 Radiměř – Rohozná – Svojanov 

4028 Svitavy – Rosnička – Čistá  

4033 Česká Třebová – Valdek - Svitavy 

4044 Dětřichov – Koclířov – Hřebeč  

4064 Sklené – Mariánský obraz 

4201 Hradec nad Svitavou – Banín - Bělá nad Svitavou – Vítějeves - Bohuňov 

4202 Dětřichov – Opatov - Gajer 

4203 Radiměř – Banín – Březová nad Svitavou – Brněnec  

4204 Kamenná Horka, vysilač – Kamenná Horka – Svitavy-Lány 

4205 Svitavy – Rosnička – Javorník rozc. – Mikuleč – Psí kuchyně 

5168 Chlum – Horní Smržov – Horákova Lhota 

Prameny: Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje, vlastní šetření 

Územím MAS také prochází několik turistických tras. Některé procházejí celým 
územím, jiné jen okrajovou částí. Najdeme zde naučné stezky, např. „K pramenům řeky 
Svitavy“ či „Českomoravské pomezí – Svitavsko“, obě jsou vhodné pro pěší turisty i 
cykloturisty. K dalším stezkám patří „Po hranicích českého království a moravského 
purkrabství“ o délce 14 km. 

Možnosti sportovního vyžití nabízejí přírodní vodní plochy vhodné ke koupání či 
rybaření, krytý bazén ve Svitavách a venkovní bazény v několika obcích.  

Území MAS je také využíváno k víkendové rekreaci, k tomuto účelu slouží chaty a 
chalupy.  



 15

Problémem cestovního ruchu v oblasti je nedostatečná turistická infrastruktura, zejména 
co se týče kapacit ubytovacích zařízení, a nedostatek finančních prostředků pro její 
vybudování. Stávající ubytovací zařízení disponují relativně malými kapacitami, proto je 
zejména velkým problémem umístění větších skupin hostů.  

Kultura a sport 
V oblasti kultury se zejména ve městě Svitavy pořádají kulturní a společenské akce na 

národní úrovni. Mezi ně patří např. Festival amatérských pěveckých souborů, Přehlídka 
agenturních divadel pro děti, Festival amatérských videoprogramů a filmů, Svitavské letní 
slavnosti s poutí ke sv. Jiljí nebo Celostátní přehlídka pěveckých souborů. Sportovní akce 
významnějšího charakteru se soustřeďují do sportovní haly Na Střelnici ve Svitavách (utkání ve 
volejbalu, basketbalu, florbalu, fotbalu), krytého plaveckého bazénu a na zimní stadion. 
V menších obcích se konají tradiční akce - pálení čarodějnic, stavění máje a poutě a dále je 
třeba zmínit setkání rodáků, posvícení, plesy, maškarní bály, turistické výlety. Tyto akce mají 
však spíše lokální charakter, avšak jsou důležité pro vytváření místní sounáležitosti, patriotismu 
a upevňování sousedských vztahů. Ve většině obcí MAS byly vybudovány kulturní domy, 
z nichž však některé nejsou v provozuschopném stavu a vyžadují stavebně-technické 
rekonstrukce.  

Komunitní plánování sociálních služeb 
V území MAS se rozvíjí komunitní plánování sociálních služeb jako otevřený a cyklický 

proces zjišťování potřeb a zdrojů. Z tohoto mapování nabídky služeb a potřeb uživatelů 
vyplyne koncepce dalšího rozvoje sociálních služeb v území.  

Další rozvojové aspekty území 
Mezi další aspekty, které budou mít vliv na rozvoj sledovaného území je vybudování 

rychlostní silnice R 35, která přímo prochází územím MAS. Po svém dokončení s přibližně 250 
km délky bude nejdelší tuzemskou rychlostní silnicí, povede po trase Hranice s SRN – Liberec 
– Turnov – Hradec Králové – Vysoké Mýto – Litomyšl – Svitavy-Lačnov – Moravská Třebová 
- Mohelnice – Lipník nad Bečvou. Na úrovni vnitrostátní dopravy spočívá její propojení severu 
Moravy s východem a severem Čech.  

Na území MAS jsou realizovány další projekty z jiných operačních programů než je 
Program rozvoje venkova. Mezi významné projekty patří konverze bývalé továrny Vigona ve 
Svitavách na multifunkční vzdělávací a kulturní centrum Fabrika podpořené ze SROP.  

Projektové záměry v území 
MAS disponuje seznamem projektových záměrů obcí, neziskových organizací i 

podnikatelů. Informace o projektových záměrech MAS získala v rámci dotazníkového šetření 
v roce 2007 a v letech 2008 a 2011 provedla aktualizaci seznamu těchto projektových záměrů. 
U každého záměru je známá přibližná hodnota projektu a harmonogram jeho realizace v období 
2008 (2009)-2013. Existence a připravenost projektových záměrů byla (vedle analýzy území, 
z ní vyplývající SWOT analýzy a dotazníkového šetření zaměřeného na zjišťování potřeb 
jednotlivých skupin subjektů) podkladem pro tvorbu fichí.  



 16

Závěr – kapitola 4 
Území MAS lze charakterizovat jako území se společnou historií (německé osídlení), 

společnými vazbami a spádovostí do centra tohoto území – města Svitavy. Jedná se o 
průmyslově-zemědělské území, které má velký vodohospodářský význam. 

V oblasti lidských zdrojů je zde sice nevýhodou obecně nižší úroveň vzdělanosti ve 
srovnání s průměrem České republiky, avšak na druhé straně je zde vidět iniciativa a aktivita 
mnohých zájmových činností a existence partnerství obcí v rámci území MAS i v národním a 
nadnárodním měřítku. V současné době se území MAS jako celek nepotýká s úbytkem 
obyvatelstva, ačkoliv v některých obcích tato skutečnost nastává. Řešením je podpora rozvoje 
vzdělanosti a vytvoření takových podmínek, aby mladí lidé a lidé s vyšším vzděláním z regionu 
neodcházeli (zkvalitňování životních podmínek v obcích, tvorba adekvátních pracovních 
příležitostí). 

Ač jde o hospodářsky slabší region, ekonomický potenciál lze spatřovat v příznivé 
dopravní poloze, existenci průmyslové zóny ve Svitavách i mnoha mikro- a malých 
ekonomických podniků, které mají oproti velkým firmám výhodu ve větší pružnosti, některé 
firmy jsou zapojeny do klastrů. Existuje zde potenciál pro rozvoj venkovské turistiky a 
agroturistiky, který však zatím není dostatečně rozvinut, mezi další formy cestovního ruchu 
realizovaného v území patří církevní turistika a cykloturistika. 

4 SWOT analýza 

5.1  Vymezení SWOT analýzy 
Následně uvedené body SWOT jsou výčtem bez určení váhy či významu obsahu 

jednotlivých tvrzení. 

Silné stránky Slabé stránky 

Tradiční spolupráce obcí je zvýrazněna 
fungujícími mikroregiony Svitavsko a 
Brněnec 

Město Svitavy zahrnuté v území je silným 
spádovým střediskem svou velikostí, sítí 
služeb, vybudovanou infrastrukturou a 
snahou dále všestranně expandovat 

Dobrá dostupnost do území MAS – silniční 
i železniční doprava 

Region má kvalitní životní prostředí s 
kulturní krajinou a řadou stavebně 
historických hodnot regionálního významu 

Vysoké zastoupení lesních porostů 
(využitelnost v oblasti obnovitelných 
zdrojů, rekreační funkce) 

Většina zemědělských společností je 

Jde o hospodářsky slabší region 

Vysoká míra nezaměstnanosti zejména v 
některých obcích území MAS 

Místní a obslužné komunikace včetně 
chodníků jsou v nevyhovujícím stavu ve 
většině obcí 

V některých obcích chybí bezpečnostní 
prvky v souvislosti se silným provozem na 
silnicích vyšších tříd procházejících obcemi 

Nedostatečná dopravní obslužnost v malých 
obcích na okraji regionu 

Špatný technický stav vodovodů, 
nedostatečná či chybějící kanalizace 
v obcích 

Nevyhovující způsob likvidace odpadních 



 17

stabilizována a nepředpokládá se v tomto 
odvětví významnější úbytek pracovních 
míst 

V regionu působí mnoho nevládních 
neziskových a občanských organizací, 
zejména v oblasti tělovýchovy, sportu, 
kultury a volnočasových aktivit 

V území je přiměřeným způsobem zajištěna 
předškolní péče a základní školní docházka, 
střední školství je zastoupeno ve městě 
Svitavy 

Některé obce regionu realizují bytovou 
výstavbu, čímž vytvářejí podmínky pro 
další možnosti rozvoje 

V území jsou příznivé podmínky pro rozvoj 
cestovního ruchu (agroturistika, venkovská 
turistika, hipoturistika) 

Rozvoj cestovního ruchu je podpořen také 
blízkostí jiných významných turistických 
cílu nadregionálního významu 

Je nastavena spolupráce v rámci členských 
subjektů MAS Svitava 

Existence osobnosti spojené s územím – 
Oskar Schindler 

Existence průmyslové zóny ve Svitavách  

Významným potenciálem je existence 
vodních nádrží vhodných pro chov ryb, ale i 
pro rekreační využití 

Územím prochází desítka cyklotras, z nichž 
některé jsou národního významu 

Zapojení místních podnikatelských subjektů 
do klastrů  

vod ve většině obcí regionu 

Stárnoucí či jinak nevyhovující technická 
infrastruktura v některých obcích (zejména 
vodovodní řady) 

V menších obcích je stále velký podíl 
objektu využívající fosilní paliva, což 
působí negativně na životní prostředí 

Obtížná ekonomická situace zemědělských 
prvovýrobců 

Zastaralost zemědělské techniky 

Nedořešené majetkové vztahy k pozemkům 
a nemovitostem vhodným k podnikání. 

V některých obcích se projevuje stárnutí 
obyvatelstva způsobené odlivem mladých v 
produktivním věku do míst s vyšší 
nabídkou pracovních příležitostí 

Značná část obcí má nízký počet obyvatel, 
což působí negativně při vytváření 
samospráv, nelze zajistit dostatečnou síť 
základních služeb 

Existence nevyužívaných a chátrajících 
objektu (brownfields) v mnoha obcích 
většinou z důvodu ukončené zemědělské 
výroby. 

Nedostatečně rozvinutá infrastruktura 
v cestovním ruchu 

Chybějící, zastaralé či nevyhovující prvky 
občanské vybavenosti v některých obcích 

Nedostatečná vybavenost obcí lesnickou 
technikou pro hospodaření v obecních 
lesích 

 

Příležitosti Hrozby 

Možnosti čerpání dotací ze strukturálních 
fondu EU a EAFRD v plánovacím období 
2007 – 2013 a z grantových programu 
Pardubického kraje 

Rozvoj ekologických a mimoprodukčních 
forem zemědělství 

Další možnosti využití zájmu veřejnosti o 
rozvoj venkova a ochranu přírody a krajiny 

Zlepšující se pozice zemědělců k získání 

Nedostatek vhodných podnikatelských 
aktivit a připravených projektů včetně 
narůstající nezpůsobilosti pro tvorbu 
projektů pro uplatnění pomoci z evropských 
fondu 

Dovoz levné zemědělské produkce z 
nákladově příznivějších oblastí republiky 
nebo i světa a tlak obchodních řetězců na 
nízké ceny zemědělské produkce 

Narůstající odliv zejména mladých a 



 18

úvěru u bank v souvislosti s perspektivou 
vyšší ziskovosti sektoru a stabilnějšího 
dotačního prostředí v novém plánovacím 
období EU 

Vstup nových investorů do budovaných 
průmyslových zón (např. Paprsek ve 
Svitavách) přinese nové pracovní 
příležitosti 

Rozvoj zpracovatelského průmyslu a 
modernizace zemědělské prvovýroby 

Rozvoj cestovního ruchu a rekreace v 
klidném a relativně zdravém prostředí 

Vytvoření nové koncepce cestovního ruchu, 
aplikace nových forem cestovního ruchu a 
tvorba nových produktů cestovního ruchu v 
území 

Zlepšování stavu životního prostředí 

Zavádění systému využití alternativních 
(obnovitelných) zdrojů energie 

Urbanizační tendence – pokračování trendu 
stěhování obyvatel z měst do okolních 
vesnic 

Oživení bytové výstavby 

Další rozvoj kulturních a sportovních 
zařízení v území MAS a jejich využívání 
pro akce regionálního, příp. i 
mezinárodního významu 

Zájem původního německého obyvatelstva 
o rozvoj oblasti 

Navázání partnerství se zahraniční MAS, 
realizace společných projektů 

Navázání partnerství s jinou MAS na území 
ČR, realizace společných projektů 

vzdělaných lidí z vesnic vlivem nižší 
kvality a nabídky služeb, infrastruktury 
nebo i tlaku na rušení venkovských škol 
apod. 

Další růst nezaměstnanosti 

Další zhoršování výsledku místní 
ekonomiky 

Trvalé disproporce mezi cenami vstupu a 
výstupu v zemědělství 

Snižování ekologické stability krajiny 

Rostoucí koncentrace silniční dopravy 
spojená se zvyšováním hlukové zátěže 
obyvatel a s negativním vlivem na životní 
prostředí 

Opožďování investic do komunikací vč. 
rychlostní silnice R 35 

Zhoršování stavu kulturně-historických 
památek 

Výrazný útlum činnosti nebo zánik 
neziskových organizací působících v oblasti 
sociální a zdravotní péče 

Nezájem o veřejné záležitosti ze strany 
obyvatel 

Snižování finančních prostředků na 
záchranu, údržbu, obnovu památek 

Zdražování energií 

5.2  Metoda zpracování SWOT analýzy 
Zdrojem pro sestavení SWOT analýzy byla SWOT analýza vytvořená v Rozvojové 

strategii MAS. V rozvojové strategii SWOT analýza vycházela z analýzy území a 
z dotazníkového šetření. Tato SWOT analýza byla posouzena a přepracována do Strategického 
plánu Leader. Posouzení a revizi provedl programový výbor ve spolupráci s expertním 
zpracovatelem. SWOT analýza byla dále prezentována na veřejném projednání Strategického 
plánu Leader, kde veřejnosti mohla vznést připomínky a doplňky ke SWOT analýze. 



 19

Termín SWOT analýza má základ v anglickém jazyce. Písmeno S označuje silné stránky 
(Strong Points), písmeno W slabé stránky (Weak Points), písmeno O příležitosti 
(Opportunities) a písmeno T hrozby (Threats). 

Definování silných (S) a slabých (W) stránek je zaměřeno především na vnitřní faktory. 
Tyto faktory mají pozitivní nebo negativní dopad na možnost rozvoje v dané oblasti. Cílem 
bude odstraňovat (potlačovat) slabé stránky a využívat (posilovat, udržovat ) stránky silné. 

Definování příležitostí (O) a hrozeb (T) je zaměřeno především na vnější faktory 
a vlivy. Jedná se především o ty jevy, které mají nadregionální (např. celorepublikovou) 
platnost a samo území je nemůže ovlivnit. Identifikace a znalost dopadů těchto jevů napomáhá 
při nasměrování strategie a definování opatření. Příležitosti by se měly co v největší míře vyžít 
a hrozby maximálně potlačit. V některých případech je však obtížné posoudit, zda je daný jev 
pro území příležitostí nebo ohrožením. 

5 Strategie 

Vize 
Strategická vize formulovaná v Rozvojové strategii MAS Svitava je „Komplexní rozvoj 

území MAS Svitava založený na trvalém a udržitelném uspokojování sociálních, 
kulturních a společenských potřeb obyvatel území v součinnosti se zlepšením podmínek 
pro rozvoj ekonomických činností a v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje a 
zachováním příznivého stavu životního prostředí“.  



 20

6.1  Priority a cíle 

Tab. 7 Strategické cíle a priority 

Strategický cíl Prioritní osa Opatření - fiche Soulad s PRV 

Zvyšovat kvalitu 
života obyvatel 
venkovského regionu 

Kvalita života 

 Infrastruktura obcí to vyžaduje 
Podopatření III.2.1.1 Obnova a 
rozvoj vesnic 

 Zlepšení kvality života obyvatel 
vesnic 

Podopatření III.2.1.2 – 
Občanské vybavení a služby 

Aktivity v cestovním ruchu 
 

Podopatření III.1.3.1 
Rozhledny, pěší trasy, 
vinařské stezky, hipostezky a 
další tématické stezky a 
Podopatření III.1.3.2 
Ubytování, sport 

Kulturní dědictví svitavského 
venkova 

Opatření III.2.2 – Ochrana a 
rozvoj kulturního dědictví 
venkova 

Zlepšovat péči o 
krajinu a životní 
prostředí 
 

Krajina a životní 
prostředí 

Lesní bohatství na Svitavsku 
Podopatření I.1.2.1. Lesnická 
technika 

Kulturní dědictví svitavského 
venkova 

Opatření III.2.2 – Ochrana a 
rozvoj kulturního dědictví 
venkova 

Zlepšovat podmínky 
pro ekonomický 
rozvoj území 
 

Ekonomika 

Rozvoj zemědělských podniků 
Podopatření I.1.1.1. 
Modernizace zemědělských 
podniků 

Podnikatelské aktivity 
v cestovním ruchu 

Podopatření III.1.3.1 
Rozhledny, pěší trasy, 
vinařské stezky, hipostezky a 
další tématické stezky a 
Podopatření III.1.3.2 
Ubytování, sport  

Lesní bohatství na Svitavsku 
Podopatření I.1.2.1. Lesnická 
technika 

 

Tabulka znázorňuje strategické cíle a priority formulované v Rozvojové strategii MAS, 
ze které SPL vychází opatření v podobě Fichí a opatření či podopatření z Programu rozvoje 
venkova, s nimiž jsou fiche v souladu. Strategické cíle rozvádějí vizi do dílčích částí a jsou 
zásadním prvkem pro rozvoj tematických oblastí vymezených prioritními osami. Prioritní osy 
jsou oblasti rozvoje, na které je třeba soustředit pozornost a úsilí všech zúčastněných subjektů 
z území, a to cíleně, efektivně a koncentrovaně, aby bylo dosaženo splnění vytyčených 
strategických cílů a postupně tak byla naplněna strategická vize. Fiche představují konkrétní 
opatření v rámci dané priority a prostřednictvím realizace SPL budou v rámci fichí 
uskutečňovány konkrétní aktivity – realizovány vybrané projekty žadatelů o dotaci. 

Prostřednictvím realizace SPL dojde k naplnění dílčích strategických cílů, které si klade 
za cíl Rozvojová strategie MAS Svitava. 

a) Strategický cíl „Zvyšovat kvalitu života obyvatel venkovského regionu“ 
Stanovení tohoto cíle reaguje na to, že v současné době dochází k odlivu obyvatel 

z některých obcí a je třeba napomoci zvrátit tento trend. V jiných obcích je sice přírůstek 
obyvatel kladný, ale i zde je nutné zajistit, aby se obyvatelům líbilo ve vesnicích, ve kterých 
žijí. Cílem je zabezpečit adekvátní standard technické a dopravní infrastruktury a služeb 
v menších obcích a zajištění odpovídajícího zázemí pro možnosti trávení volného času, aby 



 21

obyvatelé vesnic nenacházeli veškeré možnosti volnočasových aktivit pouze ve větších městech 
a aby se jejich život v obci neomezoval pouze na vlastní dům a pozemek. Podopatření v oblasti 
cestovního ruchu (budování rozhleden, stezek a doplňování sportovních zařízení ve spojitosti s 
ubytovacími kapacitami) umožňují přilákat do regionu a obcí rekreanty a turisty a místním 
obyvatelům umožní využití těchto zařízení v době, kdy nebudou užívány příchozími návštěvníky. 
Zároveň je cílem lidi stimulovat k aktivitě pro svoji obec a region, napomáhat činnosti organizacím 
občanské společnosti v obcích a budovat lokální patriotismus. 

b) Strategický cíl „Zlepšovat péči o krajinu a životní prostředí“ 
Přestože tento cíl spadá spíše do oblasti Operačního programu Životní prostředí, jsou zde 

možnosti pro realizaci i v rámci Programu rozvoje venkova. Tento strategický cíl má dvě 
dimenze. První dimenze se týká  péče o  krajinu a  její  zatraktivnění  pro  obyvatele  území   
MAS  i pro návštěvníky. Je spojena zejména s rekonstrukcí drobných světských, ale zejména 
církevních památek, které dotváří charakter krajiny. Vzhledu krajiny se však dotýká i 
strategický cíl „Zvyšovat kvalitu obyvatel venkovského regionu“, neboť zejména estetický 
vzhled obcí je důležitým prvkem celkového vzhledu území. Součástí péče o krajinu a životní 
prostředí je šetrné hospodaření v lesích, které posílí produkční i rekreační funkci lesa. Druhá 
dimenze se týká péče o životní prostředí, využívání obnovitelných zdrojů energie a péče o vodu 
v krajině. 

c) Strategický cíl „Zlepšovat podmínky pro ekonomický rozvoj území“ 
Celé území MAS se nachází v hospodářsky slabém regionu okresu Svitavy. Problémem 

je vyšší nezaměstnanost ve srovnání s průměrem Pardubického kraje a také nižší úroveň 
vzdělanosti obyvatel než je celorepublikový průměr. Vzhledem k tomu, že Pravidla umožňují 
poskytovat vzdělávací kurzy jen vůči podnikajícím hospodářským subjektům, přičemž příjemci 
dotace mohou být jen obce či neziskové organizace, byla dosavadní  Fiche č. 7 v březnové 
aktualizaci 2011 zrušena. V této kombinaci nebyla žádná poptávka. Pro všeobecné vzdělávání, 
které vytyčuje rozvojová strategie MAS, je prostor u jiných dotačních titulů než  PRV. 

Strategický cíl má stimulovat ekonomickou aktivitu v území, ať již v podobě zakládání 
nových podniků, diverzifikace podnikání, stabilizace, zlepšení ekonomické situace a dalšího 
rozvoje stávajících podniků. Cílem je snížení nezaměstnanosti v území, vytvoření nových 
služeb a výrobků poskytovaných v území MAS a možnost vzniku nových dodavatelsko-
odběratelských vztahů v regionu. K rozšíření možností budou k hlavním opatřením PRV nově 
přiřazena vhodná podopatření  pro umožnění řešit uvedenou problematiku.  Podopatření  v 
oblasti cestovního ruchu (budování rozhleden, stezek a doplňování sportovních zařízení ve 
spojitosti s ubytovacími kapacitami) umožňují přilákat do regionu a obcí rekreanty a turisty, 
což může přinést "domácím" podnikatelům zvýšení výnosů z poskytovaných služeb. 

 

6.2  Způsob dosahování priorit a cílů 

Cíle a priority budou dosahovány prostřednictvím aktivit - realizací kvalitních projektů 
vybraných v rámci vyhlašovaných výzev na jednotlivé fiche. Nositelům projektových záměrů, 
žadatelům o dotaci a z nich potom vybraným příjemcům dotace napomůže ve všech fázích 
MAS svou činností (konzultacemi a školeními ve fázi přípravy projektů, monitorováním, 
kontrolou a poradenstvím v průběhu realizace projektu, monitorováním v průběhu fáze 



 22

udržitelnosti) k úspěšné realizaci projektů. MAS se bude také podílet na informování o 
realizovaných projektech v území a tím bude stimulovat další subjekty k předkládání svých 
projektových záměrů. 

Fiche 1 Rozvoj zemědělských podniků 
Podopatření  I.1.1.1. Modernizace zemědělských podniků 

V území MAS je zemědělský sektor relativně stabilizovaný, avšak problémem je 
zastaralost technologií a nedostatečné investice. Cílem fiche je modernizace a nákup nových 
technologií (včetně mobilních zemědělských strojů a prodejních automatů na produkty 
prvovýroby) a menších staveb v oblasti rostlinné a živočišné výroby. Prostřednictvím těchto 
investic dojde ke zvýšení přidané hodnoty a zlepšení konkurenceschopnosti zemědělských 
výrobců v regionu MAS. V oblasti živočišné výroby bude kladen důraz na welfare chovaných 
zvířat. V souvislosti s projekty této fiche bude jako vedlejší opatření umožněno využít i 
specifik Opatření  III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy (např. modernizaci 
kotelen nebo širokou škálu činností v režimu "de minimis").   

Fiche 2 Lesní bohatství na Svitavsku 
Podopatření  I.1.2.1. Lesnická technika 

V území MAS zaujímají poměrně značnou část rozlohy lesy. Cílem fiche je především 
efektivní a ekologicky šetrné hospodaření v lesích pomocí moderní lesnické techniky, které 
posílí hospodářskou a rekreační funkci lesa. Fiche napomůže řešit ten problém, že oblast 
lesnictví na Svitavsku se potýká s nedostatkem pracovních sil (i přes relativně vysokou míru 
nezaměstnanosti), nová lesnická technika do jisté míry tyto chybějící pracovní síly nahradí. 
Významnými hospodáři v lesích na území MAS jsou obce (z 27 obcí v území MAS 25 obcí 
vlastní lesy). Ty si v současné době techniku většinou pronajímají. Fiche přispěje i k jejich 
větší soběstačnosti v tomto ohledu. Projekty spadající do této fiche jsou prospěšné i pro 
soukromé subjekty – vlastníky lesa. Směrodatná vždy bude progresivnost a šetrnost techniky 
k životnímu prostředí. 

Tato fiche pomáhá naplňovat dva strategické cíle, a to v oblasti péče o krajinu a životní 
prostředí (šetrné hospodaření v lesích, posílení rekreační funkce lesa) a také v oblasti 
ekonomické (zvýšení ekonomické soběstačnosti vlastníků lesů v oblasti lesnického 
hospodaření). 

Fiche 3 Podnikatelské aktivity v cestovním ruchu 
Podopatření III.1.3.2 Ubytování, sport 

Fiche řeší možnosti rozšířit činnost zemědělských výrobců o podnikání v oblasti 
cestovního ruchu – zejména ve venkovské turistice a agroturistice a napomoci rozvoji 
nezemědělským podnikatelům, případně i obcím, v cestovním ruchu. Zejména se bude jednat o 
vybudování malokapacitních ubytovacích zařízení, stravovacích zařízení ve vazbě na ubytování 
a sportovišť s podporou základního wellness. Může tak dojít k diverzifikaci činnosti 
zemědělců, což přispěje k posílení jejich ekonomické stability. Vzhledem k multiplikativnímu 
charakteru cestovního ruchu mohou z  investičních akcí „primárních investorů“ profitovat i 
další subjekty v území (poskytovatelé služeb, dodavatelé, zaměstnanci). Územím prochází 
cyklostezky národního významu, zároveň zde přetrvává zájem původního německého 
obyvatelstva o dané území, navíc v současné době začíná být venkovská turistika a 



 23

agroturistika zajímavou alternativou trávení dovolené i pro české občany, zejména pro rodiny 
s dětmi pocházejícími z velkých měst. Preferovány budou projekty, které budou spojeny 
s možností  poskytovat programovou náplň, projekt musí mít dobře připravenou komunikační 
strategii, nejlépe i v zaměření na zahraniční návštěvníky. V souvislosti s projekty této fiche 
bude jako vedlejší  opatření  umožněno využít i specifik Opatření III.1.1 Diverzifikace činností  
nezemědělské povahy (pro zemědělské podnikatele např. modernizace kotelen) a Opatření 
III.1. 3.2 Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, hipostezky a další  tematické stezky.  

Fiche 4 Infrastruktura obcí to vyžaduje 
Podopatření  III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic 

Záměry: a) Zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí 
b) Veřejné vodovody, kanalizace a ČOV – tento záměr nadále nebude vyhlašován, resp. 
se ZRUŠUJE 

Fiche řeší zlepšení dopravní infrastruktury a bezpečnosti na komunikacích v obcích. Dále 
bylo úmyslem v  této fichi realizovat vodohospodářské projekty, avšak dosud nebyl 
zaznamenán žádný zájem; důvodem je to, že dvoumilionový limit neumožňuje ani nejmenším 
obcím řešit existující vodohospodářské problémy a proto se tento záměr pro druhou polovinu 
období  ruší. Třetí oblastí této fiche bude regenerace a revitalizace veřejných prostranství, což 
přispěje ke zlepšení estetického vzhledu obcí tak, aby byly vnímány jako příjemné místo pro 
život. Fiche koresponduje s existencí velkého množství projektových záměrů spadajících do 
této oblasti, zároveň i místní občané považují tuto oblast za prioritní, což ukázalo dotazníkové 
šetření realizované v roce 2007 v rámci zpracovávání Rozvojové strategie MAS. 

 

Fiche 5 Zlepšení kvality života obyvatel vesnic 
Podopatření  III.2.1.2 Občanské vybavení a služby 

Fiche je zaměřená na zabezpečení dostatečné a kvalitní sítě občanské vybavenosti 
v oblasti školství, zdravotnictví, sociálních služeb a kvalitního zázemí pro kulturní a sportovní 
vyžití v obcích pro všechny věkové skupiny. To napomůže zkvalitnění života na venkově a 
v dlouhodobém měřítku přispěje ke stabilizaci venkovského obyvatelstva. K rozšíření 
nedostatečných dopravních služeb mají obce a svazky obcí možnost (v režimu "de minimis") 
možnost nákupu mikrobusu. 

 

Fiche 6 Fiche Kulturní dědictví svitavského venkova 
Podopatření  III. 2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 

Cílem fiche je rekonstrukce kulturních památek dotvářejících charakter krajiny a obcí 
v území MAS. Krajina včetně obcí se tak stane atraktivnější pro obyvatele území i pro 
návštěvníky. Dále v rámci tohoto podopatření  budou moci být vytvořeny studie a programy 
obnovy, využití a regenerace kulturního dědictví venkova a vybudovány stálé výstavní 
expozice a muzea. To vše napomůže rozvoji cestovního ruchu v území. 



 24

 

Fiche 7 Vzdělávání pro rozvoj podnikání a zlepšení kvality života na venkově - zrušena od 1. 4. 
2011, nebude vyhlašována s tím, že náplň tohoto opatření budou moci žadatelé případně využít 
jako vedlejší opatření v projektech nepodnikatelských subjektů. 

 

Fiche 8 Aktivity k podpoře venkovské turistiky 
Podopatření  III.1.3.1 Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, hipostezky a další  

tematické stezky  

Realizace projektů v této Fichi může napomoci rozvoji venkovské turistiky a 
agroturistiky s možnou vysokou mírou dotace (v režimech "de minimis" a nezakládající 
veřejnou podporu) a lze jí využít ve prospěch zemědělských i nezemědělských podnikatelů a 
obcí. Podopatření je určeno na vybudování a rekonstrukce rozhleden, tvorbu, obnovu a 
rozšíření pěších a lyžařských stezek, hipostezek nebo tematických stezek. Současně může být 
zajištěna propagace a marketing (mimo projektů v režimu zakládajících veřejnou podporu) 
nebo nákup pozemků v souvislosti s projektem.  

 

Přínosy SPL v dlouhodobější perspektivě 
• rozvoj malého a středního podnikání na venkově 

• rozšíření služeb a výrobních odvětví v území 

• pokles nezaměstnanosti 

• zlepšení postavení a konkurenceschopnosti zemědělských podnikatelů 

• zlepšení materiálních podmínek pro spolkovou činnost 

• zlepšení možností trávení volného času v obcích 

• zlepšení kvality místních komunikací 

• vytvoření ubytovacích zařízení na farmách 

• zvýšení počtu návštěvníků území 

• zlepšení vzhledu krajiny a obcí 

• zlepšení hospodaření v lesích 

• posílení rekreační funkce lesů  

Soulad cílů a priorit s trvale udržitelným rozvojem 
Rozvojová strategie a tedy i Strategický plán Leader, který z ní vychází, jsou v souladu 

s göteborskými a lisabonskými cíli zejména v oblastech „Kvalita života ve venkovských 
oblastech a podpora diverzifikace“ a „Budování místních kapacit pro zaměstnanost a 
diverzifikaci“. 



 25

6.3  Zapojení inovačních prvků 
Již samotná aplikace principu Leader je inovační aktivitou pro území MAS Svitava. Toto 

území bylo dlouhodobě zanedbávané, mimo jiné díky výměně obyvatelstva po druhé světové 
válce v této oblasti (problém nedostatečné identifikace nového obyvatelstva s územím). I 
v současné době se celé území MAS nachází v hospodářsky slabém regionu bývalého okresu 
Svitavy. Metoda Leader představuje šanci a nástroj pro mobilizaci vnitřního potenciálu. 

V rámci realizace SPL vzniknou v území nové přístupy a zkušenosti, a to na straně MAS 
i realizátorů projektů. Tyto přístupy a zkušenosti budou získány na základě evaluačních 
procesů a budou moci být dále využity v dalších obdobích po roce 2013 a případně předávány 
dalším subjektům. 

Do území MAS se rozšíří nové technologie a stroje, zejména v oblasti zemědělství a 
lesnictví. Subjekty, které dosud nemají zkušenosti s dotačními tituly a podávání žádostí o 
dotaci, budou moci tyto zkušenosti získat za pomoci a asistence MAS a využít je v budoucnosti 

U Žádostí o poskytnutí dotace bude zkoumán plán propagace projektu v území MAS a 
informování veřejnosti – např. pořádání dnů otevřených dveří, slavnostní otevření, tvorba 
informačních panelů s fotodokumentací o projektu atd. Tím také dojde k šíření povědomí o 
MAS a principu Leader, lidé získají bližší povědomí o tom, co se v jejich regionu děje, nové 
znalosti a budou moci načerpat inspiraci pro vlastní ekonomické aktivity. 

Dále budou u všech fichí bodově zvýhodňované následující inovační prvky: 

• Spojení projektu se vzděláváním 

• Spolupráce s vysokými školami či výzkumnými institucemi 

• Nové a netradiční postupy realizace projektů 

• Nové výrobky či služby, které dosud v území MAS nejsou 

Inovační prvky zejména očekáváné u jednotlivých fichí: 

Fiche 1 Rozvoj zemědělských podniků 
• Progresivní technologie a stavby, nový, netradiční způsob řešení, ekologický přístup 

• Rekonstrukce nebo revitalizace brownfields – zlepšení vzhledu, využití vnitřních zdrojů 
území 

Fiche 2 Lesní bohatství na Svitavsku 
Inovace technického charakteru + podmínka šetrnosti k životnímu prostředí 

Fiche 3 Podnikatelské aktivity v cestovním ruchu a Fiche 8 Aktivity k podpoře venkovské 
turistiky 

Zvýhodnění projektů, se kterými bude svázáno vytvoření programu pro návštěvníky 

Fiche 4 Infrastruktura obcí to vyžaduje, fiche 5 Zlepšení kvality života obyvatel vesnic, fiche 6 
Kulturní dědictví svitavského venkova 

V těchto fichí jsou očekávány inovativní prvky v oblasti vytváření nových postupů 
spolupráce a předávání zkušeností, zejména mezi obcemi, a to i v rámci aktivit navazujících na 
projekt (např. společné pořádání akcí, společná propagace atd.). 



 26

 

6. 4  Finanční plán - rozpočet 
Fiche 2009+2010 2011 2012 2013 celkem 

Modernizace zemědělských 
podniků 

0 % 18 %         5 % 22 % 9 % 

Lesní bohatství na Svitavsku 0 % 10 % 5 %  0 %  3 % 

Podpora cestovního ruchu 0 % 25 % 0 % 15 % 8 % 

Infrastruktura obcí to 
vyžaduje 

19 %  8 % 33 % 31 % 22 % 

Zlepšení kvality života 
obyvatel vesnic 

64 % 29 % 49 % 29 % 47 % 

Kulturní dědictví svitavského 
venkova 

17 % 10 % 8 % 3 % 11 % 

Aktivity k podpoře venkovské 
turistiky 

  0  %   0  % 0 % 0 %   0 % 

Celkem 100 % 100 %  100 %  100 %  100 % 

Finanční plán byl již upraven při aktualizaci v prosinci 2012. 

 

 % rozpočtu 
za schválené 
žádosti-stav 
k 10.11.2012 

Schválené 

žádosti 

Proplacené 

projekty 

ks Kč ks Kč 

Fiche 1  2,1 6 917 000  1 140 000 

Fiche 2  0,4 2 550 000 1 34 000 

Fiche 3 10,9  2 446 000 1 126 000 

Fiche 4  9,2  6 2 733 000 4 1 555 000 

Fiche 5 57,7 18 7 601 000   13 5 523 000 

Fiche 6 19,7  5 2 028 000   3 1 589 000 

Fiche 7 0  0 0   0 0 

Fiche 8 0  0 0   0 0 

Celkem 100 27 14 275 000   23 8 967 000 

 

Původní SPL byl zpracován s představou, že alokované dotační objemy budou dosahovat 
– tak jako tomu je u 48 MAS vybraných pro podporu z PRV v první skupině – ročně asi 9 mil. 
Kč (při úvaze, že naše MAS je velikostně zhruba na průměru). Protože však jsme ve skupině 



 27

dodatečně navíc vybraných 32 MAS s alokací méně než poloviční, operujeme s nižšími 
prostředky a původní úvahy finančního plánu nutně musely být změněny. Plán členění alokace 
mezi podnikatelské fiche a fiche pro veřejný a neziskový sektor musí také reagovat na 
dosavadní výsledky prvních dvou Výzev k předkládání projektů. Podnikatelský sektor totiž v 
roce 2010 neměl nakonec žádný dotační podíl. Ukázalo se, že zejména zemědělské 
podnikatelské subjekty jsou vcelku konsolidované a svůj rozvoj musí umisťovat do 
objemnějších projektů než dvoumilionových a u nezemědělských podnikatelů se nechuť žádat 
o dotace prostřednictvím MAS odvíjí od nedostatku vlastních finančních zdrojů a nemožnosti 
získat úvěry. V roce 2010 byl sice jeden projekt soukromého podnikatele v lesním hospodářství 
k podpoře vybrán, ale z vlastního rozhodnutí žadatel ještě před podpisem Dohody o poskytnutí 
dotace odstoupil.  

Procentní rozdělení dotačních finančních prostředků mezi fichemi je dáno potřebností 
území, existencí projektových záměrů a finanční náročností projektů spadajících do 
jednotlivých fichí. Nejvíce projektových záměrů bylo získáno v oblasti občanského vybavení a 
služeb a obnovy a rozvoje vesnic. Projekty spadající do těchto fichí se dotknou nejširší 
veřejnosti a zároveň jsou finančně nejnáročnější, proto na ně dohromady bude plánováno 
kolem ¾ alokovaných disponibilních finančních prostředků. Jedná se o projekty připravované 
obcemi i neziskovým sektorem.  

Protože jde o plán rozčlenění dotačních prostředků, je třeba si uvědomit, že podnikatelské 
subjekty na své projekty mohou v průměru získat dotaci jen kolem 50 % z celkových 
způsobilých výdajů, kdežto dotační procento u fichí č. 4 až 8 bude dosahovat v průměru kolem 
85 % z celkových způsobilých výdajů. Původní finanční plán při neznalosti objemů alokace 
vyjadřoval podíly nikoliv v částkách dotací, ale ve veličině celkových rozpočtových nákladů. 
Přepočteme-li nynější finanční plán vycházející z alokace (objemu dotací) na objemy 
celkových způsobilých výdajů, bude podíl plánovaných podnikatelských projektů zhruba 
třetinový (34 %) a podíl neziskových asi dvoutřetinový (66 %).     

K tomu, aby se poměr sektorů proti dosavadnímu stavu změnil a snáze se přiblížil 

plánovanému, bylo schváleno, aby u fichí v režimech nepodnikatelského charakteru, tj. fichí č. 

4 až 8 využívanými převážně obcemi a ostatními neziskovými subjekty, byla od roku 2011 

snížena míra dotace z 90 na 80 % způsobilých výdajů. Snížená míra umožňuje realizovat z 

přidělené alokace větší množství projektů. 

Dále pak bude vhodné stanovovat ve Výzvách předpokládanou alokovanou částku 

rovněž členěnou zvlášť pro fiche 1 až 3 a pro fiche 4 až 8. Přitom přichází v úvahu, že by se v 

jednotlivých Výzvách případné nedočerpané dotační prostředky nepřeváděly mezi těmito 

skupinami (nová Pravidla nevyužité prostředky operativně převádějí pro následující Výzvu). 

Připustit by bylo možné jen nepodstatné posílení kterékoliv ze skupin za účelem uspokojení 

posledního projektu v bodovaném pořadí, který by jinak nemohl být vybrán pro nedostatek 

alokovaných prostředků v "jeho" skupině.  

6. 5  Integrovaná strategie území (celková strategie území) 
MAS Svitava má vypracovanou Rozvojovou strategii z roku 2007, která má přímou 

vazbu na Program rozvoje venkova 2007 – 2013, prioritní osu IV. Příprava Rozvojové strategie 



 28

proběhla s uplatněním základního principu metody Leader. Prostřednictvím dotazníkového 
šetření byly zkoumány potřeby jednotlivých skupin obyvatel v území (neziskových organizací, 
podnikatelů, občanů obcí v území MAS) a byly poskytnuty projektové záměry jednotlivých 
subjektů. Lze říci, že pro SPL je Rozvojová strategie východiskem. Zároveň je možné 
s odkazem na tuto strategii žádat o podporu jiných projektů v rámci Strukturálních fondů 
financovaných z ERDF a ESF, jelikož záběr strategie je širší a mnohé potřeby území a 
projektové záměry, které byly ve strategii identifikovány, nelze financovat z EAFRD. 
Rozvojová strategie MAS Svitava má vazbu i na další strategické a koncepční dokumenty 
v území – Strategický plán rozvoje pro Mikroregion Svitavsko, Strategii rozvoje Mikroregionu 
Brněnec a na Program rozvoje Pardubického kraje. 

Strategické cíle Rozvojové strategie MAS Svitava byly převzaty do Strategického plánu 
Leader. V rozvojové strategii jsou strategické cíle rozvinuty do problémových okruhů, z nichž 
některé byly „překlopeny“ do tematických fichí SPL, některé však nelze prostřednictvím PRV 
realizovat a pro některé okruhy nebyly nalezeny projektové záměry v území. 

 

6.5.1  Strategické cíle a problémové okruhy Rozvojové strategie MAS 

Strategický cíl 1 „Zvyšovat kvalitu života obyvatel venkovského regionu“ 

Problémové okruhy 

Dopravní infrastruktura 
Cílem je zkvalitnění dopravní infrastruktury včetně souvisejícího zázemí v obcích na území 
MAS Svitava. To má být dosaženo prostřednictvím rekonstrukce a budování místních 
komunikací, chodníků v obcích včetně stezek pro pěší a cyklisty (nikoliv však značené 
cyklostezky jako hlavní účel), rekonstrukce a budování dopravních bezpečnostních prvků, 
budování protihlukových opatření, sítí technické infrastruktury a nákupu techniky pro údržbu 
veřejných prostranství. 

Rozvoj obcí 
Cílem je napomoci zastavení procesu vylidňování venkova prostřednictvím vytváření 
vhodných podmínek pro budování nových rodinných a bytových domů, zkvalitňování prvků 
občanské vybavenosti, technické infrastruktury a také zlepšování estetického vzhledu obcí tak, 
aby vesnice byly vnímány jako příjemné místo pro život. To může být v omezené míře 
dosaženo modernizací inženýrských sítí, ostatní infrastruktury a péčí o veřejná prostranství. 

Občanská vybavenost 
Tento okruh navazuje na okruh Rozvoj obcí a je zaměřen na zajištění prvků občanské 
vybavenosti, zejména na budování a modernizaci veškeré infrastruktury pro sportovní a 
volnočasové aktivity, infrastruktury pro sociální péči, kulturní a společenské aktivity a rovněž 
infrastruktury pro vzdělávání. Pro zlepšení dopravní obslužnosti bude možno podpořit  nákup 
mikrobusu/minibusu pod podmínkou, že bude nakoupen obcí v režimu "de minimis" a v 
projektu prokázána efektivita provozu. 

Život obcí 
Tento problémový okruh navazuje na okruh Občanská vybavenost, ale na rozdíl od něho je 
zaměřen jak investičně, tak i neinvestičně. Zahrnuje podporu společenských, kulturních, 
sportovních a volnočasových aktivit obyvatel, přičemž se nemusí jednat pouze o spolkovou 
činnost, tedy o akce či projekty registrovaných organizací. V případě neinvestiční části by bylo 
vhodné realizovat podporu formou grantů, u nichž by byl nastaven podstatně jednodušší systém 



 29

pro žádání o finanční prostředky. Tento problémový okruh v sobě zahrnuje, vedle podpory 
činnosti sportovních klubů, spolků, tělovýchovných akcí a zájmových organizací působících 
v území MAS, také podporu samotným obcím při realizaci pravidelných či jednorázových 
společenských, kulturních a sportovních akcí. K tomuto účelu bude spojováno působení MAS 
a občanské společností v obcích, případně MAS s použitím vlastních finančních zdrojů bude 
poskytovat "malé" granty pro realizaci drobných projektů "spolků". Budou pořádány společné 
akce pro stmelování lidí (např. poutě, společné výlety a vyjížďky, lokální oslavy, zábavné a 
vzdělávací akce, sportovní turnaje), vydávány publikace a jiné propagační a naučné tiskoviny 
zviditelňující obce a region MAS Svitava. S ohledem na to, že značná část území v působnosti 
MAS byla v minulosti obývána německým obyvatelstvem, bude vhodnými prostředky a 
metodami dbáno o to, aby tito bývalí obyvatelé dostali při návštěvách v území potřebné 
informace, služby (turistické, ubytovací, církevní aj.) a také písemné nebo fotografické 
materiály. Za tím účelem bude při tvorbě takových podkladů pamatováno na vydávání mutací 
v německém jazyce. 

Strategický cíl 2 „Zlepšovat péči o krajinu a ŽP“ 

Problémové okruhy 

Obnovitelné zdroje energie 
Cílem tohoto okruhu je identifikovat projekty a akce zaměřené na úspory nakládání 
s energiemi, na zavádění energetických zdrojů vytápění a na získávání energií z alternativních, 
obnovitelných zdrojů, které jsou ekologicky téměř nezávadné a které přes svou vyšší současnou 
finanční náročnost vykazují vysoký potenciál do budoucnosti. V souvislosti s Projektem 
LEADERUS realizovaným Národní sítí MAS ČR bude zajištěno, k možnosti naplnit cíle 
projektu, proškolení techniků s možností zřídit při MAS poradnu projektu Zelená úsporám. V 
souvislosti s výrobními zemědělskými projekty uplatněnými u MAS, bude možné podpořit 
využití bioplynu pro vlastní účely v rámci vedlejších podopatření u fiche č. 1. 

Voda v krajině 
Cílem tohoto okruhu je řešení protipovodňových opatření zejména obcí ležících v záplavových 
území řek Svitavy, Třebovky a jejich přítoků a revitalizace vodních toků a ploch v obcích.  

Dědictví venkova 
Cílem tohoto problémového okruhu je především ochrana, obnova a také efektivní využívání 
přírodního a kulturního dědictví venkova, a to vše v souladu s pravidly péče o krajinu a trvale 
udržitelného rozvoje. Aktivitami v rámci tohoto okruhu jsou investiční projekty zaměřené na 
výstavbu nebo stavební obnovu budov a ploch pro stálé výstavní expozice a muzea včetně 
pořízení muzejních exponátů, na rekonstrukce a revitalizace památkových objektů a ploch, 
zpracování studií obnovy a využití památek a soupisy památek v území a také restaurování 
movitých předmětů umístěných ve veřejně přístupných budovách. 

Strategický cíl 3 „Zlepšovat podmínky pro ekonomický rozvoj území“ 

Problémové okruhy 

Cestovní ruch  
Cílem problémového okruhu je vytvoření vhodných podmínek pro rozvoj cestovního ruchu 
v území MAS Svitava, a to prostřednictvím realizace investičních i neinvestičních projektů – 
budování infrastruktury a zajištění adekvátních marketingových a koordinačních aktivit.  

Agroturistika 
Tento problémový okruh si klade za cíl diverzifikaci činností zemědělských podnikatelů, čímž 
si udrží nebo zvýší příjmy a udrží se či se vytvoří nová pracovní místa na venkově. Zařazení 
tohoto problémového okruhu vyplývá z vhodných podmínek pro realizaci agroturistiky v území 



 30

MAS. Aktivitami v této oblasti jsou investiční projekty – budování malokapacitních 
ubytovacích zařízení, stravovacích zařízení ve vazbě na ubytovací zařízení a další prvky 
základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu. 

Rozvoj podniků 
Cílem problémového okruhu je vytváření ekonomických podmínek, které povedou ke vzniku a 
rozvoji existujících malých podniků a mikropodniků včetně nových živností v oblasti výroby, 
zpracování a služeb bez omezení sektorů, zejména v oblasti řemesel a služeb pro hospodářství a 
obyvatelstvo. U zemědělských podnikatelů bude možno podpořit méně náročné stavební 
výrobní investice a nákup technologie a zemědělských strojů včetně prodejních automatů na 
produkty prvovýroby. Aktivity spadající do této oblasti jsou investiční i neinvestiční projekty 
(např. vzdělávací akce). 

Strategický cíl 4 „Zkvalitňovat řízení MAS Svitava“ 
Tento Strategický cíl se týká zpracování SPL a zajištění jeho efektivního plnění a 

fungování MAS.  

Problémové okruhy 

Management  
Cílem tohoto problémového okruhu je rozšíření a omlazení managementu a zajištění některých 
činností prostřednictvím externích dodavatelů a rozšíření spolupracujících subjektů. 

Spolupráce  
Cílem tohoto problémového okruhu je získávání zkušeností v oblasti fungování místních 
akčních skupin, a to prostřednictvím navázání kontaktů s jinými místními akčními na území 
České republiky i v zahraničí a vyhledání možnosti zapojit se do tzv. projektů spolupráce. 

Propagace 
Problémový okruh řeší otázku nejvhodněji nastavené komunikace MAS. 

6. 6  Monitoring naplňování cílů 
Cílový stav na konci roku 2010 Plánováno Skutečnost 

Počet podaných žádostí 20 44 

Počet podpořených projektů 12 27 

Počet ks nově pořízené lesnické techniky 3 0 

Počet uspořádaných vzdělávacích akcí (v rámci fiche 
„Vzdělávání pro rozvoj podnikání a zvýšení kvality života na 
venkově“) 

1 0 

Počet členů MAS (nárůst) +5 členů +4 

 

 Dosavadní výsledky monitoringu podle této tabulky svědčí o tom, že přes nízkou výši 
alokací o dotace žádalo více subjektů, než bylo předpokládáno. Vlivem nastavení preferencí 
svědčící pro výběr projektů s nízkými způsobilými výdaji bylo také možné dotačně podpořit 
větší počet projektů. Nižší zájem byl o pořízení lesnické techniky, když jeden projekt vybraný 
žadatel odvolal a projekt schválený v 13. kole není dosud realizován. Naprostý nezájem se 
projevil u opatření Vzdělání a proto byla Fiche č. 7 zrušena s tím, že lze vzdělávání v některých 
jiných Fichích provést formou vedlejších opatření.  

Pokud jde o počet členů, došlo k malému nárůstu, ale stále se nedaří získat pro činnost ve 
sdružení více mladých lidí a vhodné bude také zvýšení počtu žen-členek MAS.  Zejména 
tímto směrem bude zaměřeno přijímání členů v příštích letech. 



 31

Cíle v této oblasti se upravují pro cílový stav v roce 2013 následovně: 

 

Cílový stav na konci roku 2013  Plánováno Skutečnost 

Počet podaných žádostí 70  

Počet podpořených projektů 47  

Počet ks nově pořízené lesnické techniky 2  

Počet členů MAS (nárůst proti stavu v púvodním SPL) +7 členů  

 

 Protože monitoring naplňování cílů SPL podle platné metodiky se má zaměřovat nejen 
na výše uvedené ukazatele, schválila Rada sdružení v dubnu 2011 seznam monitorovacích 
indikátorů. Po vyloučení záměru týkajícího se vodohospodářské infrastruktury, je stav jejich 
naplňování následující: 
 

 

Z tabulkového hodnocení monitorovacích indikátorů vyplývá, že většina indikátorů je 
splněna nad limit plánovaných hodnot. Pouze tři indikátory nebyly vůbec naplněny. Jejich 

 

Monitorovací 

Indikátor 

 

Monitorovací 
indikátory  
SPL 

 

Stav plnění 
k 30.6. 2011 

 

% dosažení 
cílové 
hodnoty 

1. Nově vytvořená trvalá pracovní místa 2 3       150 % 

2. Nově vzniklá lůžka (bez přistýlek) pro cestovní ruch 18 14      77,8 % 

3. Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělské a lesní 
výroby (nové technologie, výsledky diverzifikace apod.) 

7 2      28,6 % 

4. Nová a rekonstruovaná zařízení pro kulturní a 
společenský život 

8 18       225 % 

6. Obnova projektů dědictví venkova vč. muzeí a 
výstavních prostor 

6 7    116,7 % 

7. Budování hřišť a podobných zařízení pro mládež 7 11    157,1 % 

8. Plochy komunikací a veřejných prostranství 600       783,7    130,7 % 

9. Délka vytvořených pěších tras a stezek 3 -  0 % 

10. Projekty s pozitivním vlivem na životní prostředí (vč. 
odstranění brownfields, úspor OZE, odstraňování živelných 
škod apod.) 

18 18       100 % 

11. Vzdělávání: počet vzdělávacích akcí/absolvovalo osob          3/36 - 0 % 



 32

navýšení lze ještě očekávat v dalším období. V něm bude průběžně prováděn monitoring 
schválených projektů IV.1.2 a vedena o něm přehledná evidence  
    

6 Partnerství 
Ve stanovách MAS je zakotven účel MAS - sdružení fyzických a právnických osob na 

základě partnerství a neziskovém principu, jehož cílem je všestranná podpora trvale 
udržitelného rozvoje území venkovského regionu. Sdružení vytváří a naplňuje rozvojové 
koncepce a strategie a rozvíjí mezisektorovou, regionální popř. i mezinárodní spolupráci. 

 7. 1  Historie MAS 
K vytváření partnerské spolupráce obcí v rámci MAS přispěla iniciativa dnes již 

bývalého starosty obce Koclířov Jaroslava Drozdka, který kontaktoval představitele 
mikroregionů Svitavsko a Brněnec a dosáhl jejich souhlasu ke spojení za účelem vytvoření 
celistvého území vhodného pro realizaci finanční pomoci venkovu typu LEADER+ a vytvoření 
společné místní akční skupiny se sídlem v Koclířově. Starostové obcí z prostoru obou 
mikroregionů se na společné schůzce dne 12. prosince 2005 jednoznačně vyslovili pro zapojení 
svých obcí do MAS Svitava. Stanovy MAS byly zaregistrovány u Ministerstva vnitra České 
republiky 16. 2. 2006 a ustanovující valná hromada se konala 14. 3. 2006. 

Oba mikroregiony poskytly MAS Svitava své rozvojové strategie, které byly použity pro 
potřeby zpracování projektu podaného do OPRVMZ v rámci opatření 2.1.4 Posílení 
přizpůsobivosti (podopatření typu LEADER+) – investiční záměr c) 2. skupina – osvojování 
schopností. V tomto opatření nebyla však MAS Svitava k podpoře vybrána.  

K rozvoji partnerství mezi členy MAS docházelo zejména během přípravy Rozvojové 
strategie MAS. Jednotliví členové MAS spolupracovali zejména tím způsobem, že v rámci 
dotazníkového průzkumu realizovaného v březnu - dubnu 2007 poskytli nebo zprostředkovali 
důležité informace, které byly zapracovány do rozvojové strategie. Z těchto informací, které se 
týkaly především plánovaných projektů, vycházela MAS Svitava při přípravě SPL. Bylo 
identifikováno několik projektů, u nichž se předpokládá realizace podpořená partnerstvím mezi 
dvěma nebo více subjekty v rámci MAS. 

Jednou z příležitostí pro „nábor“ nových členů bylo také dotazníkové šetření zaměřené na 
získání podkladů pro tvorbu rozvojové strategie v dubnu 2007. Současně bylo apelováno na 
získání z řad fyzických osob takových objektivních a uvážlivých lidí, kteří by skýtali záruku 
nestranné činnosti v monitorovací komisi a výběrové komisi. 

Projevem partnerství v regionu bylo už při přípravě vzniku MAS to, že přípravná skupina 
přizvala k účasti obce mikroregionu Brněnec, který by vzhledem k nízkému počtu obyvatel 
nemohl samostatnou MAS vytvořit. K tomuto kroku vedly také obdobné společné zájmy s 
tradičními lidskými i komunikačními vazbami v území. 

 7. 2  Zapojení partnerů do přípravy SPL 
Ti občané, kteří měli zájem o aktivnější zapojení se v rámci MAS Svitava, byli začleněni 

do orgánů MAS.  



 33

7.2.1  Rozdělení činností při přípravě SPL 

Valná hromada 
• Pověření Rady sdružení vypracováním Strategického plánu Leader 
• Schválení finální verze SPL 

Rada MAS (v průběhu plnění SPL převzala úkoly Programového výboru) 
• Organizace činností v rámci zpracování SPL 

• Zřízení pracovních skupin 

• Podílí se na schvalovacím procesu SPL 

• Spolupráce s externím zpracovatelem na obsahové stránce SPL 

• Určení fichí na základě existence projektových záměrů a potřebnosti v území 

• Tvorba kritérií přijatelnosti, podmínek a preferenčních kriterií u jednotlivých fichí 

Manažer  
• Informování veřejnosti o zpracování SPL, propagace SPL 

• Komunikace s externím zpracovatelem 

• Příprava podkladů pro externího zpracovatele a pro jednání programového výboru a rady 

• Organizace jednotlivých schůzek v rámci projednávání SPL – s nositeli projektových 
záměrů v území, koordinace schůzek pracovních skupin, jednání se starosty obcí, 
partnerskými organizacemi 

• Aktualizace seznamu projektových záměrů v území 

Pracovní skupiny 
• Projednání SPL, jeho aktualizací a změn dle zaměření pracovních skupin 

• Působí k zajištění plnění SPL dle svého zaměření 

 

7.2.2  Zapojení dalších subjektů 

Do přípravy SPL se zapojili nejen členové MAS, ale také další spřízněné organizace 
v území MAS, které nejsou členem MAS, ale s MAS spolupracují.  

• Regionální škola obnovy venkova v Koclířově – spolupořádání seminářů 

• Agrární komora Svitavy, Zemědělská agentura MZe – poradenská činnost, konzultace, 
dohoda o budoucí součinnosti v období realizace, informování o činnosti MAS v okruhu 
své členské základny 

• Lesy České republiky s.p., lesní správa Svitavy – poradenství a spolupráce v oblasti 
hospodaření v lesích 

• Městský úřad ve Svitavách - podpora zpracování SPL formou administrativního zázemí, 
udržování webových stránek MAS, umožnění vstupu do právních a jiných databází a 
poradenství všeobecně 

• Obecní úřad Brněnec (sídlo mikroregionu Brněnec) – zajištění styku se starosty a 
subjekty v jižní části území MAS 



 34

• Regionální sdružení sportů Svitavy - oboustranná informace vůči sportovním jednotám a 
sportovním klubům sdruženým v ČSTV 

• Klub žen Vítějeves, Klub mladých Koclířov – účast členů v Pracovní komisi pro děti, 
mládež a problematiku žen 

• Českomoravská Fatima Koclířov – Fatimský apoštolát - partnerská spolupráce 

• Česká spořitelna, pobočka Svitavy – zázemí týkající se informování podnikatelů ohledně 
úvěrových podmínek a obcí ohledně dluhové služby 

 

7.2.3  Účast jednotlivých subjektů na projednávání SPL 

Návrh SPL byl projednáván a schvalován v několika kolech : 

• Společné zasedání programového výboru a rady.  

Členové dotčených orgánů obdrželi předem pracovní verzi SPL, na jednání byly vzneseny 
připomínky, které byly zapracovány do SPL. 

• Zaslání pracovní verze SPL všem členům a spolupracovníkům MAS a stanovení období 
pro připomínkování a pozvání všech dotčených osob na veřejné projednání SPL, 
pověření předsedů pracovních skupin projednáním SPL, zaujetím stanoviska 
k dokumentu a vznesení připomínek 

• Veřejné projednání SPL 

O veřejném projednání SPL byla veřejnost s dostatečným předstihem informována na 
internetových stránkách MAS a v Deníku Svitavska, dále byly letáky - pozvánky na veřejné 
projednání vyvěšeny v obcích. Veřejnost měla možnost se seznámit se Strategickým plánem 
Leader na internetových stránkách MAS Svitava. Kromě účasti na veřejném projednání bylo 
a nadále je možné posílat připomínky a dotazy na e-mailovou adresu manažera MAS či ho 
kontaktovat telefonicky. Připomínky veřejnosti byly zapracovány do SPL. 

• Projednání a schválení valnou hromadou  

• Následné aktualizace SPL v březnu a prosinci 2011 

 

7.2.4  Předpoklad vývoje spolupráce v budoucím období 

V současné době se MAS podařilo zapojit relativně velké množství spolupracujících 
subjektů. Avšak cílem je neustále rozšiřovat členskou základnu MAS. Veřejnost bude nadále 
seznamována s činností MAS a s výsledky realizovaných projektů. Po ukončení realizace SPL 
bude uskutečněno dotazníkové šetření pro veřejnost, které napomůže v evaluaci realizovaného 
SPL. 

7. 3  Vztah k obyvatelstvu 
Mezi nezanedbatelné snahy o zapojení obyvatelstva je třeba zmínit aktivity související s 

přípravou Rozvojové strategie. Jelikož Rozvojová strategie byla realizována v roce 2007 a již 
byla přizpůsobena tak, aby z ní mohl dobře čerpat Strategický plán Leader, lze tyto výstupy 
považovat za relevantní. 



 35

Široká veřejnost z území MAS Svitava byla oslovena prostřednictvím dotazníkového 
šetření, kde se mohla vyjádřit k otázkám, které zjišťovaly potřeby obyvatel MAS. Dotazník byl 
anonymní a nebyla v něm vymezena cílová skupina ani z hlediska věku, pohlaví, vzdělání nebo 
sociální skupiny. Dotazníky byly distribuovány prostřednictvím starostů obcí. Hlavní otázkou 
dotazníku bylo, na co by se obce měly ve svém rozvoji zaměřit. Dále byli respondenti tázáni, 
zda poskytuje obec, ve které žijí, dostatek příležitostí ke sportovnímu či kulturnímu vyžití a 
dále byl zkoumán spolkový život obyvatel. Většina potřeb vyplývajících z odpovědí 
respondentů je promítnuta v projektových záměrech obcí MAS a v příslušných fichích. 

Při projednávání Střednědobého hodnocení MAS bylo dohodnuto, že anketa mezi 
obyvatelstvem regionu při spolupráci se starosty obcí v regionu opakována a bude mj. 
zjišťováno jaké je povědomí o činnosti MAS. 

MAS je v kontaktu s veřejností zejména prostřednictvím internetových stránek MAS a 
tiskových zpráv v Deníku Svitavska. Dále se MAS zapojila do organizování akcí pro veřejnost, 
například ve spolupráci s Regionální školou obnovy venkova Koclířov byl pořádán seriál „Za 
navrácení lidových tradic“, pro obce uspořádala MAS Svitava seminář zaměřený na možnosti 
získání dotací z evropských a krajských dotačních titulů. 

Jednání valné hromady je přístupné veřejnosti, avšak dle stanov sdružení mohou při 
jednání vystupovat pouze přizvaní hosté a zástupci orgánů, ostatní nečlenové nesmějí zasahovat 
do jednání, pokud valná hromada hlasováním nerozhodne jinak. 

Veřejnost může v případě dotazů kontaktovat manažera sdružení, pana Eduarda Jedličku 
prakticky bez časového omezení či osobně navštívit sekretariát sdružení v úředních hodinách. 
Ty byly v průběhu doby rozšířeny na pondělí, středu a pátek v dopoledních hodinách. Po 
telefonické dohodě je možný osobní kontakt i mimo úřední hodiny.  

7. 4  Otevřenost MAS 
Snahou rady sdružení a vedení MAS při vytváření partnerství je společný dialog 

veřejného sektoru, neziskových organizací, tak i podnikatelů. MAS je otevřená ke vstupu 
dalších členů. Rozšiřování členské základny (a prostřednictvím něho podporování iniciativy 
obyvatel území) je vysokou prioritou MAS Svitava, což je deklarováno i usnesením valné 
hromady a uloženo všem členům MAS jako stálý úkol.  

Členem sdružení se muže stát právnická osoba nebo fyzická osoba po dovršení 18 let, 
která má sídlo nebo trvalý pobyt v území MAS a v něm podniká, územně působí anebo vyvíjí 
prospěšné aktivity. Členství vzniká schválením přihlášky k členství radou sdružení; právnické 
osoby k přihlášce předkládají sdělení nebo výpis z usnesení svých příslušných kolektivních 
orgánů, jimiž vyjadřují souhlas s přijetím práv a povinností podle těchto stanov. 

Odmítnutí členství musí být písemně odůvodněno ve lhůtě 30 dnů od podání přihlášky. 
Právnickou osobu zastupuje ve sdružení fyzická osoba, která je buď jejím statutárním 
zástupcem nebo osobou pověřenou k jednání příslušným orgánem právnické osoby. Pověření 
muže být písemně vystaveno buď na dobu určitou k projednání jednotlivých záležitostí nebo na 
dobu neurčitou.  

Každý člen sdružení má při jednání v orgánech sdružení jeden hlas, stane-li se členem 
svazek obcí vytvořený podle zákona o obcích, může mu valná hromada svým usnesením 



 36

přiznat vyšší počet hlasů, avšak jen do té míry, aby nemohlo dojít k přehlasování soukromého 
sektoru sektorem veřejným (zásada partnerství Leader) s ohledem na to, že svazek obcí 
vystupuje v zájmu svých obcí. 

8 Zkušenosti a spolupráce 

8.1  Zkušenosti 
MAS Svitava je relativně mladá místní akční skupina, což znamená, že zde vzhledem 

k roku vzniku (2006) nejsou dostatečné zkušenosti s metodou Leader. 

Co se týče účasti v projektech spolupráce založených na principech Leader, MAS Svitava 
předložila koncem roku 2005, tedy před svým oficiálním ustanovením, jménem obce Koclířov 
a opakovaně pak v dubnu 2006 již jménem MAS Svitava projekt do Operačního programu 
Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství v rámci opatření 2.1.4 Posílení přizpůsobivosti 
(podopatření typu LEADER+) – investiční záměr c) 2. skupina – Osvojování schopností. Ani 
jeden z těchto projektů však nebyl vybrán k financování. 

V roce 2007 podala MAS Svitava projekt do programu Leader ČR. K žádosti byl 
vypracován záměr, který vycházel z Rozvojové strategie MAS Svitava a měl přispět k její 
realizaci. Tento pokus byl rovněž neúspěšný. 

8.2  Spolupráce 
V říjnu 2007 uspořádala MAS Svitava první setkání místních akčních skupin 

Pardubického kraje. Na schůzce, které se zúčastnilo osm z deseti existujících MAS 
v Pardubickém kraji, se uskutečnilo osobní seznámení zástupců místních akčních skupin, došlo 
ke vzájemnému představení práce jednotlivých skupin a výměně zkušeností. Od té doby je 
MAS Svitava v kontaktu s těmito místními akčními skupinami a mimo jiné jim v době, kdy 
předseda sdružení Ing. Štaud zastával funkci ve Výboru Národní sítě MAS ČR, 
zprostředkovávala informace o činnosti Národní sítě. Nyní v Národní síti zastávají funkce 
zástupci jiných MAS Pardubického kraje a informační úlohy se vyměnily. Mezitím byly v 
Pardubickém kraji vytvořeny Krajské sdružení Národní sítě MAS v Pardubickém kraji a 
Celostátní síť venkova Pardubického kraje a spolupráce v kraji je tak častější a různorodější. 
MAS kraje měly například společnou expozici na výstavě Země živitelka nebo uskutečnily 
výjezdní zasedání CSV k získání zkušeností v MAS Posázaví. Proto v následujících letech bude 
cílem udržet a prohlubovat součinnost s MAS okresu Svitavy a Pardubického kraje 
včetně aktivní účasti na činnosti CSV Pardubického kraje a KAZV Pardubického kraje 

 

MAS Svitava uzavřela smlouvu o spolupráci s geograficky sousedící Místní akční 
skupinou Litomyšlsko o.p.s., jejíž obsahem je spolupráce při tvorbě programových a 
strategických dokumentů a propagaci, výměna zkušeností v oblasti práce se záměry, hodnocení 
projektů i administrativní činnosti. Tyto aktivity v minulých letech probíhaly a budou probíhat 
v rámci pravidelných čtvrtletních schůzek, výročních workshopů se samohodnocením činností 
každé z MAS a dále prostřednictvím mimořádných schůzek k řešení nově vzniklých úkolů, 



 37

problémů či naléhavých situací. Místní akční skupiny si také budou navzájem poskytovat 
publikace, jiné tiskoviny či propagační materiály, které vydaly, a dále se budou navzájem 
informovat o akcích, které budou veřejně pořádat. 

Manažer sdružení udržuje občasný styk s manažery jiných MAS, se kterými se seznámil 
při účasti na mnoha seminářích a při dlouhodobém kursu manažerů a facilitátorů MAS v roce 
2005 a pozdějších kurzů k doškolování v Benešově. Při styku s MAS bude zkoumána 
možnost zapojení se do vhodně zaměřených projektů spolupráce.  

Vzhledem k historickým souvislostem, tedy německému osídlení do 2. světové války 
v území dnešní MAS a stálému zájmu o rozvoj tohoto území ze strany původních německých 
obyvatel a jejich potomků, MAS zkouší – zatím neúspěšně - navázat kontakt s některou 
z místních akčních skupin působících v oblasti, kam se více soustředili němečtí vysídlenci 
anebo s místní akční skupinou v oblasti některého z partnerských měst Svitav. 

 

 

9 Organizace a zdroje MAS 

9.1  Organizační struktura a rozdělení odpovědností  

9.1.1  Struktura a organizace MAS 

Organizační strukturu a pravomoci MAS Svitava upravují Stanovy a konkretizuje 
organizační řád. MAS má také vytvořeny vnitřní účetní předpisy a archivační, skartační a 
spisový řád. 



 38

Organizační struktura MAS Svitava 

* Předseda sdružení schvaluje operace manažera 

Nejvyšším orgánem je valná hromada. Zasedání valné hromady svolává předseda 
sdružení nejméně 1 x ročně.  

Valná hromada činí tyto jí vyhrazené úkoly: 

• schvaluje stanovy, jejich změny a doplňky 

• schvaluje rozvojové koncepce a strategie svého zájmového území 

• volí radu sdružení, revizní komisi a výběrovou komisi, přičemž dbá, aby v těchto 
orgánech početně převažovali zástupci soukromého sektoru 

• schvaluje roční rozpočet a výroční zprávu o hospodaření sdružení 

• schvaluje výši ročních členských příspěvků členů 

Rada sdružení 
Rada sdružení je výkonným orgánem sdružení; rozhoduje nadpoloviční většinou z 

celkového aktuálního počtu svých členů. Rada sdružení má 9 až 15 členů včetně předsedy (dle 
stanov), v současné době má 9 členů. Je-li členem sdružení svazek obcí, je v radě sdružení 
zastoupen zpravidla dvěma členy. 

Rada sdružení je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích aktuálních 
členů. K platnosti usnesení je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. 

Manažer 
sdružení 

Předseda sdružení 

Monitorovací 
 komise 

Výběrová komise 

Pracovní 
komise 

Rada sdružení 

Valná hromada 

Revizní komise 

Komise pro úpravy 

SPL a  fichí 

Sekretariát 

Řídí 

* 



 39

Rada sdružení: 
• provádí registraci členů sdružení 

• volí předsedu sdružení a dva místopředsedy sdružení 

• jmenuje manažera sdružení 

• ustavuje trvalé a dočasné aktivy 

• zřizuje monitorovací komisi 

• zajišťuje úkoly, které vyplývají z pravidel vydaných k Programu rozvoje venkova, příp. 
jiných operačních programů  

• o své činnosti podává pravidelně zprávu valné hromadě. 

Podle usnesení Valné hromady MAS Svitava z 13. dubna 2010 došlo ke sjednocení 
Programového výboru s Radou sdružení a jejich složení je proto totožné. Z toho důvodu došlo 
k rozšíření pravomocí a odpovědností Rady o: 

• definuje priority rozvoje území, SWOT analýzu 

• provádí hodnocení plnění SPL a předkládá Valné hromadě zprávy o jeho plnění a plnění 
monitorovacích ukazatelů 

• schvaluje počet a náplň fichí pro realizaci SPL 

• plní další úkoly podle Pravidel vydaných pro osu IV. PRV. 

 

Rada sdružení zřizuje sekretariát sdružení, který řídí manažer sdružení. 

Členové Rady sdružení 
Ing. Julius Štaud - předseda Ekonomický poradce v oblasti podnikání a řízení 
Vladimír Buchta - místopředseda Mikroregion Svitavsko (místopředseda svazku) 
Jaroslav Drozdek - místopředseda Zemědělský podnikatel 
Petr Havlíček Podnikatel – stavebně truhlářská výroba, samostatně 

hospodařící rolník 
Ing. Jitka Látalová Samostatně hospodařící rolník 
Mgr. Milada Vacková Městská knihovna ve Svitavách 
Jiří Švihel Mikroregion Brněnec (předseda svazku) 
Zdeněk Kadlec Mikroregion Brněnec  
Pavel Pavliš  Mikroregion Svitavsko (místopředseda svazku) 

Manažer sdružení (popř. sekretariát sdružení) 
• plní úkoly uložené orgány sdružení, programem a strategií MAS 

• v rámci pověření jedná jménem sdružení 

Předseda sdružení: 
Předseda je volen z řad členů rady sdružení jejími členy; jeho funkční období je dvouleté. 

Předseda plní zejména tyto úkoly: 

• svolává jednání valné hromady 



 40

• svolává a řídí radu sdružení 

• předkládá valné hromadě výroční zprávu o hospodaření a činnosti 

Revizní komise 
Ke kontrole hospodaření a nakládání s majetkem sdružení volí valná hromada tříčlennou 

revizní komisi. Činnost komise řídí předseda volený členy komise, který má právo zúčastňovat 
se schůzí rady s hlasem poradním. Komise je odpovědná valné hromadě, které předkládá 
stanoviska k hospodaření sdružení. 

Členové 
Ing. Petr Kovář - předseda Mikroregion Svitavsko – obec Opatov 
Ing. Jan Friedl Zemědělské družstvo Vendolí 
Lenka Buchtová Občanské sdružení Bonanza 

Výběrová komise 
Členové Výběrové komise jsou jmenováni valnou hromadou na MAS na základě 

doporučení rady. Snahou je zapojit členy z podnikatelské sféry, veřejné správy i neziskového 
sektoru s co nejširším sektorovým zaměřením a odborností. Pro jmenování členů výběrové 
komise jsou určující Pravidla MAS (převaha soukromého sektoru). Funkční období výběrové 
komise je tříleté.  

Výběrová komise plní zejména tyto úkoly: 
• Provádí hodnocení podaných projektů 

• Sestavuje seznamy převzatých projektů v jednotlivých Výzvách a jejich pořadí dle počtu 
dosažených bodů při hodnocení podle preferenčních kritérií uvedených v příslušných 
fichích 

Vladimír Buchta - předseda Mikroregion Svitavsko, obec Vendolí, též individuální člen MAS 

Jitka Bilčaková Spolupracovnice MAS, bývalá manažerka MAS Svitava 

Zdeněk Hasoň člen MAS – fyzická osoba 

Josef Halamka člen MAS – fyzická osoba 

Petr Havlíček Soukromý podnikatel a zemědělec, člen MAS 

Milan Hron Podnikatel - Lesní správce, člen MAS  

Jiří Jílek Mikroregion Brněnec, obec Bělá nad Svitavou 

Mgr. Martin Kiss Mikroregion Svitavsko, město Březová nad Svitavou 

Ing. Běla Kobelková Zemědělská společnost Vítějeves, ředitelka 

Ing. Jitka Látalová Samostatně hospodařící zemědělec, členka MAS 

Karel Mauer Podnikatel v lesnictví + SK PASTVINY Radiměř 

Milan Němec Soukromý zemědělec 

Roman Satrapa Mikroregion Svitavsko, obec Radiměř  

Ing. Julius Štaud Ekonomický poradce v oblasti řízení a podnikání, předseda sdružení 

Mgr. Milada Vacková Městská knihovna ve Svitavách, ředitelka 

Josef Zehnálek Zemědělský podnikatel, člen MAS 

 

Monitorovací komise 
Monitorovací komisi zřizuje a její členy jmenuje rada sdružení. 

Úkoly monitorovací komise: 



 41

• Uskutečňuje kontrolu realizace projektů  

• Sleduje plnění monitorovacích kritérií 

• Podává monitorovací zprávy radě a valné hromadě 

Členové 
Jitka Bilčaková Spolupracovnice MAS 
Josef Halamka člen MAS – fyzická osoba 
Eduard Jedlička člen MAS - manažer MAS 
Jiří Jílek Mikroregion Brněnec 
Petr Škoda, DiS. Sekretariát MAS 
Stanislava Vaněčková Mikroregion Svitavsko 

 

Pracovní komise 
Jsou podpůrným orgánem programového výboru při zpracování SPL, především k jejich 

konkrétnějšímu a užšímu zaměření. Členové pracovních komisí budou spolupracovat také 
s výběrovou komisí na bodování projektů předložených žadateli o dotaci jako odborní 
posuzovatelé. 

 

Komise pro děti, mládež a problematiku žen 
Členkami jsou ženy ze spolupracujících organizací Klub žen Vítějeves a Klub mladých 

Koclířov, zaměření na ženy a děti, spolupráce s neziskovým sektorem. 

Členové – spolupracovnice MAS 
Jana Havlíčková - předsedkyně Klub žen Vítějeves 
Petra Ehrenbergerová Klub mladých Koclířov 
Martina Máchová Klub žen Vítějeves 
Tereza Průšková Členka MAS, tlumočnice do AJ 
Zlata Zemachová Klub mladých Koclířov 
 

 

Komise pro úpravy SPL a Fichí 
V průběhu realizace SPL byla vytvořena usnesením Rady sdružení z 23. března 2010 

nová komise k přípravě návrhů na úpravy schváleného SPL a na změny a doplnění ve Fichích. 

Členové 

Vladimír Buchta – předseda Mikroregion Svitavsko, obec Vendolí 
Jitka Bilčaková Spolupracovnice MAS, bývalá manažerka  
Zdeněk Hasoň Mikroregion Brněnec, obec Rozhraní 
Eduard Jedlička Manažer MAS, člen jako fyzická osoba 
Karel Mauer Podnikatel, též SK PASTVINY Radiměř 
 



 42

 

V období přípravy SPL byly zřízeny ještě následující komise: 
Komise pro ziskový sektor – hájí zájmy podnikatelů; jejími členy byli Ing. Běla Kobelková – 
předsedkyně, Petr Havlíček a Libor Zelinka 
Komise pro neziskový sektor – hájí zájmy neziskových organizací, spolků; jejími členy byli 
Ing. Petr Kovář – předseda, Josef Halamka a Josef ZehnálekKomise pro chov hospodářských 
zvířat – hájí zájmy chovatelů zvířat; jejími členy byli Ing. Jitka Látalová – předsedkyně, Lenka 
Buchtová a Milan Němec 

z nich se nyní navrhuje Radě sdružení vytvořit pracovní komisi, která bude působit pro větší 
zapojení podnikatelského sektoru do realizace SPL s názvem 

Pracovní komise pro podnikatelský sektor 
Petr Havlíček - předseda člen MAS – fyzická osoba 
Ing. Běla Kobelková  Zemědělská společnost, a.s. Vítějeves 
Ing. Petr Kovář Mikroregion Svitavsko 
Ing. Jitka Látalová členka MAS – fyzická osoba 
 

9.1.2 Orgán pro přípravu SPL a orgán pro dozor nad jeho realizací, odpovědnost 
jednotlivých subjektů při realizaci SPL 

Orgánem pro obsahovou přípravu SPL je Rada sdružení. Organizuje práce, zřizuje 
pracovní skupiny a dává pokyny pro operativní úkony, operativní otázky řeší manažer a 
předseda sdružení. Všichni jsou pak za výsledek odpovědni valné hromadě sdružení. Celkový 
dozor nad realizací SPL ponese Rada, které jsou všichni pracovníci a funkcionáři MAS 
zodpovědní. Odpovědnost jednotlivých orgánů při realizaci SPL je popsána v kapitole 10. 

9.1.3 Osoby, které budou řídit realizaci SPL a popis jejich pravomocí v MAS 

Osoby zainteresované do jednotlivých procesů v rámci realizace SPL jsou uvedeny 
v kapitole 10. Půjde zejména o manažera a administrativního pracovníka, výběrovou komisi + 
odborné poradce výběrové komise, monitorovací komisi. Kvalifikace, odbornost a funkce 
v MAS těchto osob (u komisí předsedů) je popsána v kapitole 9.2. 

9.1.4 Způsob delegování zástupců skupin do orgánů MAS  

• Rada – členové jsou voleni valnou hromadou 
• Předseda, místopředsedové – voleni radou z jejích řad 
• Manažer – jmenován radou 
• Revizní komise – volena valnou hromadou 
• Předseda revizní komise – volen revizní komisí z jejích řad 
• Výběrová komise – volena valnou hromadou 
• Monitorovací komise – volena radou 
• Pracovní komise – členové jmenováni radou 



 43

9.2  Zdroje pro realizaci SPL 

9.2.1 Lidské zdroje MAS 

Zaměstnanci MAS 

Eduard Jedlička – manažer, zaměstnanec sekretariátu MAS 
Vzdělání  
Úplné střední odborné ekonomického směru 

Odbornost:  
Zkušenosti s prací v ekonomice a správě obcí, zkušenosti s prací s veřejností – celoživotní 
pracovník městského úřadu a funkcionář města Svitavy (v letech 1958 – 2005) 

Živnostenská oprávnění k vedení účetnictví, vedení daňové evidence a k administrativním 
pracím. Dlouholetá praxe v oblasti účetnictví veřejné správy. 

Manažerské osvědčení - kurz manažerů a facilitátorů MAS organizovaný z pověření MZe CR 
Ústavem zemědělských a potravinářských informací (nyní ÚZEI) v rozsahu 90 hodin v r. 
2005 a účastní se i tímto ústavem organizovaných doplňujících kurzů 

Absolvování kurzu pro MAS připravující SPL v rozsahu 18 vyučovacích hodin a konzultací, 
který organizovala Národní observatoř venkova na objednávku Ministerstva zemědělství 

Náplň práce v MAS: 
Manažer vykonává činnost na základě dohod o práci mimo pracovní poměr v rozsahu 

určeném radou sdružení. Mimo běžné administrativní práce a manažerské funkce provádí 
poradenskou činnost pro členy i nečleny MAS v rozsahu podle potřeby se zajišťováním 
provozu kanceláře MAS v rozsahu minimálně dvou dnů  v týdnu. 

Účetní práce zajišťoval do konce roku 2008 manažer sdružení, pan Eduard Jedlička. Od roku 
2009 je účtování svěřeno odborné účetní firmě Jana Víšková – Prima Účto. 

 

Výhledová situace - zaměstnanci 

 V době krátce po vypracování SPL s úmyslem snížit věkový průměr vedení MAS, na 
období zhruba jednoho čtvrtletí v roce 2008, byl dosavadní manažer vystřídán absolventkou 
manažerského kurzu s certifikátem Manažer EU, Jitkou Bilčakovou, která i po rezignaci na 
funkci manažerky z rodinných důvodů zůstala nadále spolupracovnicí MAS a členkou 
monitorovacího výboru.  

Od té doby bylo pro pomoc manažerovi rozhodnuto, aby k zvládání náročnějších období, 
nárazovému zastupování a k sledování a zveřejňování jiných dotačních titulů byl jako asistent 
manažera angažován pan Josef Halamka. Jmenovaný dlouhodobě pracoval ve veřejné správě, 
naposled byl odborným pracovníkem Mikroregionu Svitavsko a odešel ze zaměstnání u Města 
Svitavy do starobního důchodu.  

Od května 2011 byl do pracovního poměru na zkrácený pracovní úvazek přijat  

Petr Škoda, DiS. – do funkce projektový manažer v sekretariátu MAS 

 Vzdělání: Vyšší odborné na VOŠ ekonomického směru. 



 44

Jmenovaný zaměstnanec vykonává práci pro MAS v souběžném pracovním poměru u Obce 
Koclířov. Po zapracování je možné jeho plné zaměstnání ve funkci manažera v souladu s 
dlouhodobým záměrem na omlazení sekretariátu MAS Svitava. 

 

Odbornost členů a partnerů MAS 
Členové MAS zvolení do rady sdružení, jakož i programového výboru a pracovních 

skupin mají různé a široké odborné zaměření, a to od řídících a organizátorských funkcí, 
ekonomického a podnikatelského poradenství, až po manažerské schopnosti podnikatelské a 
znalosti zemědělské praxe při pěstování plodin a chovu zvířat včetně farmářských dovedností 
manuálních, disponují důvěrnou znalostí fungování veřejné správy, podmínek činnosti 
neziskových organizací a organizací příspěvkových. 

Ing. Julius Štaud – předseda sdružení a člen výběrové komise 
Vzdělání 
Vysoká škola zemědělská 

Odbornost: 
Široké zkušenosti v oblasti zemědělství (řídící orgány, předseda JZD), peněžnictví (ředitel 
okresní pobočky České spořitelny) a státní správy (vedoucí pracovník Úřadu práce ve 
Svitavách) 

Vladimír Buchta – místopředseda rady a předseda výběrové komise 
Vzdělání 
Střední průmyslová škola stavební 

Odbornost 
Zkušenosti z oblasti stavebnictví a administrativy,  

Nyní uvolněný starosta obce Vendolí a místopředseda mikroregionu Svitavsko 

Organizování veřejných a spolkových akcí na venkově 

 

Jaroslav Drozdek – místopředseda rady 
Vzdělání: 
Vysoká škola zemědělská (nebyl získán titul) 

Akademie společenských nauk (učitelský ústav) 

Odbornost: 
Učitelská praxe 

Zkušenosti s prací s veřejností 

Necelá dvě komunální volební období starosta obce Koclířov 

Soukromý zemědělský podnikatel 

 

Ing. Petr Kovář – předseda revizní komise 
Vzdělání: 



 45

Vysoká škola zemědělská 

Odbornost 
Praxe v rodinném hospodářství 

Uvolněný starosta obce Opatov 

 

Jana Havlíčková – předsedkyně komise pro děti, mládež a problematiku žen 
Vzdělání  
ÚSO 

Odbornost 
Administrativní pracovnice 

Činnost v Klubu žen Vítějeves 

 

Petr Havlíček – předseda Pracovní komise pro podnikatelský sektor,  
Vzdělání: 
Střední odborné 

Odbornost 
Truhlářská výroba 
Kurzy ekonomický znalostí 
Praxe v zemědělském sektoru 

 

Ing. Jitka Látalová – členka Rady sdružení a Pracovní komise pro podnikatelský sektor 
Vzdělání 
Vysoká škola zemědělská 

Odbornost 
Praxe v domácím hospodářství zaměřeném na chov ovcí a koz 

 

Vzdělávání členů MAS 
Vzdělávání funkcionářů a členů MAS zatím spočívalo jen v účasti funkcionářského 

aktivu, tj. manažera, předsedy a místopředsedů sdružení na vzdělávacích akcích. Výše uvedení 
funkcionáři se zúčastňují seminářů, výstav a prezentací pořádaných různými institucemi 
zaměřených na venkov a na problematiku získávání dotačních prostředků z fondů EU. 
K problematice dotačních možností, vč. dotací regionálních a z jiných rezortů, byl pro MAS 
uspořádán seminář vedený lektorem z projektové agentury.  

Pro členy MAS je k získání hlubších poznatků metody Leader využíváno prezentace na 
valných hromadách. Členové dostávají s materiály pro valné hromady také písemné podklady 
obsahující problematiku partnerství a informace o EAFRD a dotačních fondech. Dále byly 
členům, ale i očekávaným budoucím členům, zasílány informační dopisy popisující činnost 
MAS a vývoj pravidel pro plánovací období 2007 – 2013. 



 46

Pro účely realizace strategického plánu Leader budou pořádány školení pro členy 
výběrové komise, administrativního pracovníka, manažera a členy monitorovací komise, tedy 
osoby které se budou podílet na procesech souvisejících s realizací projektů v rámci realizace 
Strategického plánu Leader. S ohledem na možnosti, potřebu a zájem ostatních členů budou 
pořádány další vzdělávací kurzy či budou členové MAS na takové kurzy vysíláni. 

Komunikace v cizích jazycích 
• Karel Mauer – člen rady – němčina 

• Julius Štaud – předseda sdružení – ruština 

• Jaroslav Drozdek – místopředseda rady - ruština 

• Tereza Průšková – členka MAS – angličtina (absolvovala roční studium v USA) 

• Jitka Bilčaková – potenciální euromanažerka – angličtina 

 

9.2.2 Technické prostředky 

Místní akční skupina Svitava má v místě svého sídla pronajatou kancelář v kulturním 
domě, který je ve vlastnictví obce Koclířov; součástí nájmu je kancelářský nábytek a užívání 
hygienického zařízení a dále možnost využití prostor kulturního domu k pořádání valných 
hromad a jiných akcí. 

Pro svou činnost vlastní MAS stolní počítač a notebook s příslušným softwarovým 
vybavením, dvě multifunkční tiskárny a digitální fotoaparát, na vlastní náklady byla zřízena 
internetová bezdrátová přípojka od firmy Fortech Litomyšl. Dataprojektor je možné zapůjčit od 
obce Koclířov. 

Vzájemná informovanost a komunikační spojení jsou zajišťovány elektronickou poštou 
nebo běžným poštovním a telefonickým stykem. MAS má vytvořené internetové stránky, které 
slouží k informování široké veřejnosti, tedy nejen členů MAS. Členům MAS je byl zpočátku 
nepravidelně rozesílán informační dopis obsahující přehled činnosti MAS, novinky z 
problematiky venkovského prostředí apod. Od roku 2011 je vydáván tiskem Zpravodaj MAS, 
který je široce distribuován a plní informační i propagační funkci nejen v regionu MAS. Dále je 
dohodnuto s oběma mikroregiony možnost využití jejich webových stránek k publikaci 
zpravodajství MAS. Pro zvýšení povědomí o MAS mezi obyvateli regionu byly publikovány 
články v Deníku Svitavska a uveřejněno několik relací v CMS -  městské televizi Svitavy. 

 

9.2.3 Finanční prostředky MAS 

Financování činnosti MAS Svitava je zajištěno jednak z podílu alokace PRV (od roku 
2009) a jednak z členských příspěvků občanského sdružení. Mikroregiony Svitavsko a Brněnec 
přispívají 3 Kč ročně na obyvatele trvale žijícího v území svých obcí. Podnikatelé-právnické 
osoby přispívají 600 Kč, fyzické osoby a neziskové organizace 100 Kč ročně.  

Na zpracování Rozvojové strategie byla Pardubickým krajem poskytnuta v roce 2006 
nevratná dotace ve výši 130 000,- Kč a 200 000 v roce 2007 na zajištění činnosti MAS a 
poradenství. 



 47

10 Administrativní postupy 

10.1  Procedura příjmu a výběru Žádostí o dotace 

10.1.1 Propagace SPL v území MAS 

Aby bylo dosaženo co nejširší informovanosti v území, budou použity různé zdroje 
k propagaci Strategického plánu Leader. V rámci propagace v jednotlivých zdrojích bude 
existovat křížová vazba, a to zejména na internetové stránky MAS (tj. jejich propagace 
v ostatních zdrojích), jelikož se jedná o zdroj, který obsáhne největší zdroj informací a je 
nejsnázeji aktualizovatelný. 

Strategický plán Leader bude propagován v těchto zdrojích: 

• internetové stránky MAS Svitava, na kterých bude také zřízen odkaz pro zasílání 
elektronických dotazů týkajících se MAS a Strategického plánu Leader  

• veřejná zasedání MAS 

• obecních zpravodaje, vývěsky obecních úřadů členských obcí případně i na internetových 
stránkách obcí  

• v informačním Zpravodaji MAS dostupném na internetových stránkách a v tištěné 
podobě zasílaném členům MAS několikrát do roka a také všem dalším (podnikatelským 
i nepodnikatelským) subjektům v území, kteří budou mít o to zájem 

• na seminářích, školeních pořádaných Místní akční skupinou (zejména týkajících se 
informování potenciálních žadatelů o dotaci) a spřízněných organizací (Regionální škola 
obnovy venkova Koclířov)  

• ve Svitavském deníku  

10.1.2 Postup a časový plán při vyhlášení žádostí 

Aktivita Časový harmonogram - den 

Vyhlášení výzvy, její zveřejnění 1 

Příjem žádostí a kontrola úplnosti 15-22 

Ukončení příjmu žádostí 22 

Lhůta k doplnění neúplných žádostí 22-26 

Administrativní kontrola 26 

Výzva k odstranění nedostatků zjištěných při 
administrativní kontrole a lhůta pro jejich odstranění 

26-30 

Kontrola přijatelnosti 31 

Oznámení žadatelům o výsledku administrativní 
kontroly a kontroly přijatelnosti 

32 

Předání projektů výběrové komisi a lhůta pro 
prostudování projektů výběrovou komisí 

36-43* 

Zasedání VK a rady MAS   schválení výběru Žádostí k 
dotační podpoře 

45* 

Zveřejnění výběru projektů 47* 

Předání vybraných žádostí k registraci na RO SZIF 49-60 

Na webových stránkách MAS Svitava bude zveřejněn po celé období realizace SPL 
předběžný plán nejbližší další výzvy k předkládání žádostí do jednotlivých fichí, aby měli 
potenciální žadatelé o dotaci dostatek času pro kvalitní přípravu projektů.  



 48

Před zveřejněním veřejné výzvy k podávání Žádostí o dotaci zašle MAS prostřednictvím 
Portálu farmáře Žádost o schválení výzvy na CP SZIF (oddělení metodiky osy 4 PRV) ke 
schválení. Po schválení textu výzvy bude výzva za cca 3-4 dny (čas potřebný k distribuci 
výzev) vyhlášena. Bude neprodleně zveřejněna i na internetových stránkách MAS Svitava 
spolu s formuláři Žádostí o dotaci, které budou pro každou z vyhlašovaných fichí unikátní pro 
danou Výzvu a MAS, která ji vyhlašuje. Od vyhlášení a zveřejnění Výzvy do ukončení příjmu 
Žádostí o dotaci musí být pro žadatele časový prostor nejméně tří týdnů. 

10.1.3 Informování žadatelů o možnosti předkládání Žádostí 

Po schválení textu výzvy bude výzva k předkládání Žádostí o dotace zveřejněna na 
internetových stránkách MAS a mikroregionů Svitavsko a Brněnec, na vývěskách obecních 
úřadů, ve zkrácené verzi v místním tisku (Deník Svitavska) a případně i v obecních 
zpravodajích (v závislosti na jejich periodicitě). Text Výzvy bude zaslán také všem členům 
MAS Svitava s požadavkem na šíření informací o ní a o možnosti získat dotace pro realizaci 
projektů k rozvoji regionu v souladu se SPL. 

Bližší informace budou podávány v rámci konzultací a školení v sídle MAS. 

Výzva bude vyhlášena pro jednu nebo více fichí minimálně jednou ročně v souladu 
s příslušnými fichemi, Pravidly MAS a Pravidly pro opatření IV.I.2. „Realizace místní 
rozvojové strategie“. 

 Veřejná výzva bude obsahovat minimálně následující údaje:  
 

• Název MAS a SPL 
 
•   Seznam vyhlašovaných Fichí   

•   Časové rozmezí a místo příjmu Žádostí o dotaci a příloh žádosti 

•    Informaci o případné možnosti pozdějšího termínu příjmu povinných příloh k Žádosti o 
dotaci 

•   Odkaz na internetové stránky MAS 

•   Jméno a kontaktní údaje na pracovníka MAS poskytujícího informace žadatelům 

• Předpokládanou alokovanou částku pro danou Výzvu a kolo příjmu PRV, ve kterém 
budou Žádosti registrovány na SZIF 

 

10.1.4 Školení potencionálních předkladatelů Žádostí 

Školení žadatelů bude realizováno při každém vyhlášení výzvy – v prvním týdnu po 
vyhlášení výzvy. Bude se konat v sídle MAS a účastníci budou informováni o Strategickém 
plánu Leader, o náplni a cílích aktuální výzvy a o požadavcích na předkládání Žádostí o dotaci. 
Podrobnější informace týkající se konkrétních projektů budu mít možnost žadatelé řešit v rámci 
konzultací, které budou probíhat celoročně, tedy nejen v době, kdy bude vyhlášena výzva. 

 

10.1.5 Administrativní postupy příjmu a registrace Žádostí 

Žadatelé budou předkládat Žádosti o dotaci, a to v elektronické verzi v termínu určeném 
výzvou. Při předložení bude Žádost z elektronického média vytištěna a posouzena podle 
požadavků uvedených v Pravidlech a ve Výzvě a vyhoví-li jim, bude podepsána, příp. opatřena 



 49

razítkem žadatele. Žádost musí být žadatelem předložena osobně nebo prostřednictvím 
pověřené osoby. Pověřená osoba v tom případě předloží zvlášť vytištěná čestná prohlášení s 
úředně ověřeným podpisem žadatele. Je-li žadatelem právnická osoba, bude doložen výpis z 
listiny, která stanoví způsob a formu právoplatného jednání a podepisování za příslušnou 
právnickou osobu. Tento výpis se dokládá i tehdy, předkládá-li Žádost oprávněný statutární 
zástupce.       

Při podání Žádosti proběhne kontrola úplnosti, tj. zda jsou předloženy všechny povinné 
přílohy. Ve Výzvě může být stanoveno, že k doložení některých povinných příloh bude určen 
pevný dodatečný termín s tím, že nesplnění termínu bude mít za následek vyřazení Žádosti z 
procesu výběru. Stejný následek bude mít nedoplnění Žádosti či jiná požadovaná oprava 
Žádosti v době jejího přejímání nebo po provedené administrativní kontrole v MAS určeném 
termínu. Po uplynutí lhůty k podávání Žádostí a lhůty k doplnění nebo opravám bude 
provedena administrativní kontrola, která bude zajištěna sekretariátem MAS s uplatněním 
pravidla čtyř očí (manažer a asistent manažera). V případě, že pro doplnění některých 
povinných příloh bude stanovena dodatečná lhůta, bude po jejím skončení provedena další 
administrativní kontrola.  

Ve všech Fichích je stanovena možnost předložení nepovinné přílohy zvané 
Komunikační plán, jehož náplň je popsána na internetových stránkách MAS. Žadatel o dotaci 
do plánu může zapsat způsob zveřejnění projektu, jak zajistí publicitu při jeho dokončení apod. 
V komunikačním plánu je také vyžadována propagace MAS Svitava, jako 
zprostředkovatele dotace PRV. Kvalita zpracování komunikačního plánu je bodově hodnocena 
jako jedno z preferenčních kritérií stanovených MAS.   

Kontrolované náležitosti 

Žádost – údaje vyplněné v žádosti, která je zároveň i softwarovým nástrojem pro 
vytvoření samotného projektu 

Přílohy – obsahová kontrola povinných příloh stanovených příslušnou Fichí, popř. zda je 
přiložena příloha nepovinná 

Další požadované náležitosti 

Zjistí-li se při přejímání Žádosti nebo při následující administrativní kontrole, že 
vykazuje nedostatky, žadatel bude o této skutečnosti písemně vyrozuměn a bude mít možnost 
do 5 dnů od odeslání písemného (osobního) vyrozumění, doplnit či opravit chybějící náležitosti 
a doručit je osobně na sekretariát MAS.  

 

10.1.6 Personální zajištění příjmu, administrace a registrace projektů 

Příjem, administrativní kontrolu a evidenci projektů budou zajišťovat manažeři a asistent 
manažera. Rada sdružení může rozhodnout o rozšíření či změně přijímajících pracovníků. 

10. 2  Způsob výběru Žádostí 

10.2.1 Postupy hodnocení přijatelnosti v návaznosti na kriteria přijatelnosti 

Hodnocení přijatelnosti bude provedeno po ukončení administrativní kontroly. Hodnotit 
přijatelnost dle kriterií přijatelnosti stanovených ve fichích bude manažer a předseda či 



 50

místopředseda sdružení. Ke každému projektu bude vypracováno písemné hodnocení a 
zdůvodnění přijatelnosti/nepřijatelnosti projektu. Projekty, které neprošly hodnocením 
přijatelnosti, budou vyřazeny a projekty, které splnily kriteria přijatelnosti, budou 
předány výběrové komisi k bodování spolu se zprávou o provedené kontrole. Všem 
předkladatelům projektů bude do 5 dnů od ukončení kontrol prováděných u MAS 
písemně oznámen výsledek kontrol. Proti rozhodnutí o vyřazení projektu v rámci kontrol 
může žadatel podat žádost o přezkoumání postupu adresovanou na MAS (blíže viz 
podkapitola 10.2.5). 
  

10.2.2  Způsob bodování v návaznosti na preferenční kriteria 

Výběrové komisi (dále jen VK) budou poskytnuty Žádosti, které prošly administrativní 
kontrolou a kontrolou přijatelnosti. Výběrová komise je zvolena jak z řad členů MAS, tak i z 
přizvaných odborných posuzovatelů – nečlenů MAS. Na jednání VK svolané předsedou 
komise, dojde k rozdělení Žádostí mezi členy komise a odborné posuzovatele tak, aby nedošlo 
ke konfliktu zájmů a aby každý projekt byl hodnocen nejméně třemi osobami. Každý hodnotitel 
bude podepisovat čestné prohlášení o nepodjatosti a mlčenlivosti až do skončení výběru. Pokud 
se ukáže, že je hodnotitel ve střetu zájmů, bude nahrazen jinou osobou. 

Hodnotitelé budou mít nejméně týden na prostudování přidělených Žádostí. Po lhůtě 
určené k prostudování se opět sejde VK. Každý z členů výběrové komise Žádost oboduje dle 
stanovených preferenčních kriterií a bodové ohodnocení zapíše do Protokolu o hodnocení a 
protokol předá předsedovi VK. Body přidělené každé Žádosti od každého z hodnotitelů budou 
zavedeny do Žádosti, kde dojde k výpočtu průměrů. Hodnocené Žádosti budou za každou z 
Fichi seřazeny sestupně podle počtu bodů.  

 

10.2.3 Způsob výběru Žádostí 

Členové-hodnotitelé VK se poté sejdou na dalším jednání, kde budou projednány 
výsledky hodnocení Žádostí a dle ve Výzvě uvedených alokovaných dotačních možností, bude 
sestaven Seznam vybraných/nevybraných Žádostí. Po zasedání výběrové komise, resp. její části 
volené z členů MAS, která je tzv. Rozhodovacím orgánem, se neprodleně sejde – obvykle na 
společném jednání - Rada MAS, která obdrží od předsedy VK Seznam vybraných/nevybraných 
Žádostí spolu se zprávou o výsledku jednání výběrové komise. Rada na základě toho poté 
potvrdí výběr Žádostí pro získání dotace tak, že alokované prostředky budou přidělovány 
postupně, počínaje Žádostmi s nejvyšším získaným počtem bodů, dokud bude postačovat 
finanční alokace na danou fichi či skupinu fichí a danou výzvu. Mezi vybranými mohou být 
pouze Žádosti, které lze podpořit v plné požadované výši. Přitom mohou být použity i 
nedočerpané ve Výzvě plánované alokace z jiných Fichí nebo skupiny Fichí.  

Seznam vybraných/nevybraných Žádostí bude zveřejněn na internetových stránkách 
MAS Svitava v rozsahu, který stanoví Pravidla MAS, a to do 5 pracovních dnů od potvrzení 
rozhodnutí o výběru Radou MAS. Seznam spolu s vybranými Žádostmi a jejich přílohami 
předloží v termínu zvoleného kola příjmu projektů na Regionální odbor SZIF za účelem jejich 
registrace, dalším kontrolám a k definitivnímu schválení dotační podpory z PRV. 

Zpráva o průběhu výzvy a vybraných Žádostech k podpoře, bude předložena valné 
hromadě na jejím nejbližším zasedání. 



 51

10.2.4   Způsob zajištění osob, které se budou podílet na výběru Žádostí 

Hodnocení přijatelnosti bude zajišťovat manažer spolu s předsedou či jedním 
z místopředsedů sdružení, bodové hodnocení provedou členové výběrové komise. Výběrová 
komise bude proškolena pro odpovědný, odborný a etický výkon své činnosti.  

10.2.5  Opravné postupy 

Žadatel, jehož Žádost byla vyřazena na základě kontrol prováděných u MAS, má 
možnost do 7 pracovních dnů ode dne následujícího ode dne odeslání doporučené zásilky MAS 
Svitava, podat žádost o přezkoumání postupu MAS. Monitorovací komise prozkoumá, zda 
došlo/nedošlo k nedostatkům při kontrolách u MAS a vydá doporučující stanovisko, které 
projedná rada MAS v zasedání, ke kterému přizve žadatele. Pokud budou v postupu MAS 
zjištěny nesprávnosti, rozhodne Rada sdružení o tom, že žadatelova Žádost o dotaci bude 
zařazena do procesu administrace a výběru. Jestliže nedojde k vyhovění žádosti o přezkoumání 
postupu, má žadatel právo podat na Regionální odbor SZIF v Hradci Králové další žádost o 
přezkoumání postupu MAS. Pokud tak učiní, má podle Pravidel IV.1.2 povinnost o tom 
uvědomit MAS. V případě, že RO SZIF dojde k závěru, že Žádost byla v rámci výzvy 
vyloučena neoprávněně, bude MAS písemně vyzvána k nápravě. 

10. 3  Realizační část 

10.3.1 Administrace v průběhu realizace projektů 

V realizační části MAS zajišťuje předávání dokumentace mezi příjemcem dotace a RO 
SZIF, to se nevztahuje na podpis dohody, kterou podepisuje přímo s RO SZIF žadatel. 
V realizační části budou zajišťovány zejména následující činnosti: 

• Konzultace pro příjemce dotace, v rámci nichž budou zodpovídány dotazy, řešeny 
případné problémy a informování o důležitých procesech v průběhu administrace 
(zadávání výběrových řízení, podávání hlášení o změnách, monitorovacích zpráv, práv a 
povinnosti při kontrolách atd.). Předpokládá se uspořádání seminářů na toto téma. 

• Veškerá hlášení o změnách v projektu ze strany žadatele budou předávány na sekretariát 
MAS. Manažer spolu s předsedou monitorovací komise provedou jejich kontrolu, 
oprávněnost, zaznamenají je do složky projektu a manažer zašle hlášení na RO SZIF. 
Podle povahy změn bude případně provedena monitorovací komisí kontrola na místě 
realizace. 

• Sběr a evidence monitorovacích zpráv. Tento proces je blíže popsán v kapitole 10.6. 

• Kontrola realizace projektů - podrobněji popsána v kapitole 10.3.5. 

 

10.3.2 Vedení složek projektů 

Pro každý projekt bude zřízena složka projektu v rámci tzv. registru projektů. Složkou 
projektu se rozumí jednak fyzická složka (např. krabice, organizéry), ve které budou 
shromažďovány všechny podklady týkající se projektů, a také elektronická složka, ve které 
budou chronologicky zaznamenávány aktivity vztahující se k danému projektu a elektronické 
dokumenty. Vedením složek projektu v souladu se spisovým, archivačním a skartačním řádem 
bude pověřen pracovník sekretariátu. 



 52

 

10.3.3 Administrace proplácení projektů 

Žádost o proplacení včetně příslušné dokumentace příjemce dotace předá na sekretariátu 
MAS, popř po dohodě je kontrola dokumentace spojena s monitoringem projektu na místě 
realizace. Manažer a administrativní pracovník zkontrolují žádost a příslušnou dokumentaci dle 
kontrolního listu. V případě kladného výsledku kontroly dokumentace místní akční skupinou je 
formulář Žádosti o proplacení potvrzen manažerem a poté může příjemce dotace předložit 
Žádost na RO SZIF. Následně příjemce dotace předkládá a podepisuje Žádost o proplacení před 
pracovníkem RO SZIF osobně i s dokladem o kontrole provedené MAS. 

 

10.3.4 Metodika plánování a provádění kontrol projektů  

Kontroly budou naplánovány s ohledem na časový plán realizace projektů. Dle něho bude 
vytvořen harmonogram kontrol. 

Před započetím realizace prvních projektů si MAS vytvoří přehled potenciálních rizik, 
které mohou být spojeny s realizací projektů. Pro získání tohoto přehledu potenciálních rizik 
osloví MAS jiné místní akční skupiny, které již mají zkušenosti s realizací projektů. Některá 
rizika však mohou být specifická pro určitý projekt, ta bude nutná identifikovat. Rizika, která 
bude možné odstranit ještě před započetím realizace projektů, se MAS pokusí eliminovat např. 
pomocí důsledného informování žadatelů a upozorňování na problematické body. Tento postup 
však nemůže úplně nahradit kontroly na místě realizace projektu.  

Pro každý projekt vypracuje monitorovací komise analýzu rizik, zohledňující charakter 
projektu a absolutní výši poskytnuté dotace. Na základě závěrů této analýzy bude naplánován 
určitý počet kontrol každého projektu. Lze očekávat, že každý projekt bude minimálně jednou 
v průběhu realizace zkontrolován (zde se myslí kontrola ze strany MAS, ne závěrečná kontrola, 
na které se bude podílet RO SZIF), maximálně budou plánovány tři kontroly. 

Kontroly na místě budou realizovat členové monitorovací komise, a to vždy nejméně dva. 
Kontrola bude kontrolovanému příjemci dotace oznámena minimálně 5 pracovních dní předem, 
pokud se nebude jednat o kontrolu mimořádnou. Kontrola bude probíhat za přítomnosti 
kontrolovaného, který musí poskytnout členům kontrolní komise patřičnou součinnost. O 
kontrole bude sepsán kontrolní protokol ve třech vyhotoveních, jedno vyhotovení obdrží 
příjemce dotace, dvě vyhotovení MAS. Protokoly o kontrolách budou zaneseny do složky 
příslušného projektu. Na základě kontrol mohou být příjemci dotace uložena nápravná opatření. 
Jejich splnění bude předmětem následné kontroly. 

MAS má dále možnost zúčastnit se závěrečné kontroly za přítomnosti RO SZIF před 
proplacením projektu. 

 

10.3.5 Způsob zajištění osob, které se budou podílet na administraci a kontrole realizace 
projektů 

Hlavním orgánem zajišťující kontroly projektů bude monitorovací komise v čele 
s předsedou této komise. Členové monitorovací komise budou proškoleni o svých právech a 
povinnostech. 



 53

Monitorovací komise bude předávat zprávu o provedených kontrolách radě MAS, kde 
budou projednány. Jednou za rok bude zpracována předsedou monitorovací komise a 
manažerem souhrnná zpráva o proběhnuvších kontrolách a předložena radě. 

Kontrolu dokladů (např. hlášení o změnách, žádost o proplacení) bude zajišťovat 
manažer, který v případě potřeby přizve předsedu či ostatní členy monitorovací komise. 

 

10. 4  Kontrola činnosti MAS 

10.4.1 Zajištění kontroly činnosti jednotlivých pracovníků MAS 

V MAS bude využíváno několik druhů kontrolních mechanismů: 

• Metoda čtyř očí – přítomnost dvou pracovníků v důležitých procesech (přijímání a 
administrativní kontrola projektů, kontrola projektů na místě) 

• Systém odpovědností a kontrol a předkládání zpráv v rámci organizační struktury MAS 

• MAS má vypracovaný organizační řád, který upravuje organizaci a kontrolu sekretariátu 
(manažera a dalších zaměstnanců sekretariátu), tento řád také řeší oprávněnost 
podepisování dokumentů. Tento řád bude dopracován v případě přijetí dalších 
zaměstnanců do sekretariátu. 

 

10.4.2 Zajištění kontroly účetnictví 

Kontrolu účetnictví zajišťuje tříčlenná revizní komise, jejíž úkolem je kontrola 
hospodaření a nakládání s majetkem. Činnost komise řídí předseda volený členy komise. 
Komise odpovídá valné hromadě, které předkládá stanoviska k hospodaření sdružení. 

Protože MAS bude předkládat Žádosti o proplacení výdajů realizace SPL, bude jednou za 
čtyři měsíce manažer a účetní zpracovávat průběžnou zprávu o realizovaných výdajích 
v prošlém období. Tato činnost bude sledována revizní komisí MAS. 

 

10.4.3 Postup při sebehodnocení MAS 

Sebehodnocení MAS bude probíhat v rámci evaluačních procesů (popsáno v kapitole 10.7) 

Hodnoceny budou tyto oblasti: 

• Postupy při vyhlašování výzev, registraci a výběru projektů, administraci projektů – 
hodnocení, identifikace slabých míst, přijímání příslušných opatření ke zkvalitnění 
procesů. Odpovědnými osobami za hodnocení budou ty, které se na daném procesu 
podílejí. 

• Propagace, informovanost v území, vztahy s veřejností, rozšiřování členské základny 
(odpovědná osoba – manažer) 

• Vzdělávání členů MAS, vzdělávací akce, kterých se členové zúčastnili, jaké kroky byly 
učiněny (odpovědná osoba – manažer) 



 54

• Náplně činnosti jednotlivých pracovníků, kompetence orgánů, pracovníků sekretariátu, 
jejich zastupitelnost, vedení administrativy a používání technických kancelářských 
prostředků. Hodnoceno bude prováděno kolektivně. 

Kromě těchto postupů bylo koncem roku 2011 provedeno tzv. Střednědobé hodnocení 
realizace SPL (evaluace). Závěry tohoto hodnocení jsou promítnuty do této - 
prosincové 2011 - aktualizace SPL.   

10. 5  Archivace  
MAS se řídí v oblasti archivace zákonem o účetnictví (zák. č. 563/1991 Sb.), zákonem o 

archivnictví a spis. službě 499/2004 a o změně některých zákonů, vyhláškami č. 645/2004, 
646/2004 a vlastním archivním, skartačním a spisovým řádem. Dle těchto zákonů a interního 
dokumentu se řídí všechny odpovídající administrativní procesy.  

Prostory pro archivaci budou zajištěny v kulturním domě v Koclířově, kde bude ke 
skladování dokumentů vyčleněn uzamykatelný prostor. 

10. 6  Monitoring 
V průběhu realizace projektů bude probíhat monitoring ze strany MAS. Cílem 

monitoringu je sledování naplňování monitorovacích kritérií.  

Příjemci dotace budou mít za povinnost po celou dobu realizace předkládat monitorovací 
zprávy o průběhu realizace projektu, a to čtvrtletně. 

Hlavním subjektem v rámci monitorovacích procesů je monitorovací komise, která 
zajišťuje společně s manažerem systém administrace projektů doporučených ke 
spolufinancování a realizovaných v území MAS Svitava. Hlavní úkol spočívá především 
v zajištění těchto činností: 

• kontrola náležitostí souvisejících se zadávacím řízením v rámci realizace projektů 

• kontrola plnění indikátorů stanovených pro jednotlivé podpořené projekty 

 



 55

Monitorovací procesy v rámci realizace SPL MAS Svitava 

 

Procesy ve schématu: 
1. Příjemce dotace poskytuje kontaktnímu místu MAS Svitava monitorovací zprávu a 

případně další dokumentaci. 

2. Podklady od příjemců dotace jsou po zkontrolování veškerých formálních náležitostí od 
kontaktního místa předány monitorovací komisi. Monitorovací komise vytvoří souhrnné 
monitorovací tabulky. Dále porovná plánovaný stav s realitou, a to za jednotlivé projekty, 
tak i v souhrnu. V případě odlišností od plánovaného stavu budou přijata odpovídající 
opatření. 

3. Monitorovací komise při administraci projektů může využít poradenství odborného 
posuzovatele dle tematického zaměření jednotlivých projektů, a to z řad členů MAS, 
zejména pracovních skupin. 

4. Jednotlivé projekty obsažené v registru jsou aktualizovány na základě proběhnuvšího 
monitoringu. 

5. Monitorovací komise předkládá radě sdružení  zprávy o plnění monitorovacích indikátorů 
nejméně 1x ročně. 

6. Rada sdružení informuje o monitoringu a realizaci projektů na jednání valné hromady 
všechny členy MAS Svitava jako součásti výroční zprávy. 

Po ukončení realizace projektu příjemce dotace předloží spolu se závěrečnou 
monitorovací zprávou žádost o proplacení dotace. V případě závěrečné monitorovací zprávy 
proběhne kontrola na místě. 

Po ukončení projektu budou podávány monitorovací zprávy po dobu udržitelnosti 
projektu, tedy 5 let. V této fázi budou sledovány indikátory výsledku, navazující na indikátory 
výstupu. 



 56

 

10.6.1 Způsoby ověřování monitorovacích kriterií 

Jelikož se jedná z velké části o investiční projekty, většina indikátorů výstupu je 
kvantifikovatelná a dá se snadno ověřit (např. počet projektů, výměra, počet účastníků atd.) 
Ověření proběhne většinou na místě realizace. 

Indikátory výsledku budou spojeny s využíváním výstupů dané investice a budou 
získávány ve fázi realizace. Zde by také neměl být problém se sledováním. Indikátory dopadu 
mají dlouhodobější charakter, jejich dopad lze identifikovat nejlépe prostřednictvím 
dotazníkových šetření v území či porovnáním statistických dat na počátku a na konci realizace 
SPL. 

 

10. 7  Vyhodnocení SPL 

10.7.1 Plán vyhodnocování 

Vyhodnocení SPL je proces, prostřednictvím kterého MAS bude vyhodnocovat realizaci 
SPL, a to v těchto oblastech: 

Naplňování monitorovacích kritérií 

Realizace projektů– průběh, případně potíže 

Realizace SPL v jednotlivých fichích 

Činnosti MAS – v následujících oblastech 

• Fungování MAS – obecně – práce jednotlivých orgánů, interní postupy, 
spolupráce, přijímání nových členů 

• Administrace projektů, poradenství, kontroly  

• Komunikace – s veřejností v území MAS, s žadateli, příjemci dotací, SZIF, médii, 
atd., naplňování plánu komunikace 

• Vzdělávání členů MAS 

• Fungování principu Leader, zapojení a ohlasy veřejnosti, iniciativa partnerů 

• Další body dle potřeby 

MAS je v souladu s pravidly PRV povinna provést hodnocení (evaluaci) v polovině 
období realizace SPL a po skončení (ex post). Výsledky těchto hodnocení je MAS povinna 
předat do oddělení metodiky osy 4 PRV na CP SZIF. 

Kromě této povinné evaluace budou probíhat následující druhy evaluací 

• Ex ante – průběžné zhodnocení SPL proběhlo v průběhu zpracování, vnitřního a 
veřejného projednání návrhu SPL 

• On-going – bude se jednat o pravidelné evaluace vždy za uplynulý rok; jejich hlavním 
cílem bude zhodnotit průběh realizace SPL a přijmout konkrétní opatření pro lepší 
naplňování stanovených cílů a priorit v dalších letech realizace 



 57

• Ad hoc – cílem tohoto typu hodnocení bude analyzovat konkrétní problémy, které mohou 
vyvstat v průběhu roku, například v případě, že se v průběhu realizace SPL objeví 
výraznější odchylky při plnění indikátorů, systémové problémy v implementační 
struktuře či další odchylky. 

• Ex-post – zhodnocení celého období realizace SPL 

•  

10.7.2 Postup vyhodnocování 

Postup vyhodnocování záleží na tom, zda jde o předběžné (ex-ante), průběžné (on-going) 
nebo následné (ex-post) vyhodnocování. 

Zdroje pro hodnocení 
• Průběžné a finální monitorovací zprávy příjemců dotace a vlastní monitoring MAS 

• Ohlasy veřejnosti na činnost MAS – příspěvky do diskusního fóra na internetu, účast na 
akcích pořádaných a spolupořádaných MAS, řízené rozhovory, anketní šetření mezi 
veřejností, monitoring místního tisku a jiných médií 

• Dotazníková šetření – dotazníky pro příjemce dotace, kteří ukončili realizační fázi 
projektu. V nich budou zkoumány spokojenost příjemců dotace a problémy v rámci 
přípravy a realizace projektu ve vztahu k MAS (zdali MAS byla nápomocna, efektivně 
komunikovala atd.) 

• Interní dotazníky pro členy a zaměstnance MAS a evaluační zprávy jednotlivých orgánů 
(vypracuje předseda daného orgánu) 

• Hodnocení ex-post – budou uplatněny výše uvedené postupy, jejich shrnutí za celé 
období + následující aktivity: 

• Sběr relevantních statistických dat, jejich porovnání s výchozím stavem popsaným 
v analytické části 

• Dotazníkové šetření zaměřené na veřejnost, které jednak napomůže ex-post 
hodnocení a zároveň napomůže k definování směru činnost MAS v dalším období 
po skončení realizace SPL 

Tyto aktivity ve fázi ex-post napomůžou zejména k evaluaci indikátorů výsledků a 
dopadů. 

 

10.7.3 Zajištění evaluace 

Na evaluaci budou spolupracovat monitorovací komise, sekretariát a případně zapojeny 
další externí subjekty – například studenti Vyšší odborné školy ekonomické ve Svitavách jako 
pomocníci při realizaci dotazníkových šetření v území (případně jiné vzdělávací instituce VŠ, 
VOŠ zaměřené na veřejnou správu, regionální rozvoj a Evropskou unii). 

 



 58

10.7.4 Návrh způsobu zapracování výsledku vyhodnocování do SPL 

Vyhodnocení bude zpracováno jako příloha k SPL, pokud však bude nutné na základě 
evaluace zapracovat změny přímo do SPL, bude nutné tento proces správně načasovat a 
případně konzultovat se SZIF. 

 

10.7.5 Zveřejnění výsledků evaluace 

Výsledky evaluace budou zpracovány do zprávy, která bude předkládána valné hromadě 
a zveřejňována jako součást výroční zprávy. 

Výroční zpráva bude distribuována do všech členských obcí mikroregionů Svitavy a 
Brněnec a poskytnuta všem členům a partnerům MAS. Bude také zveřejněna na internetových 
stránkách MAS. 

 

10. 8  Propagace MAS 
V současné MAS propaguje svou činnost na svých internetových stránkách 

www.massvitava.tym.cz, aktualizace internetových stránek je prováděna průběžně dle potřeby, 
technicky ji v současné době zajišťuje Městský úřad ve Svitavách. Technicky dokonalejší 
internetové stránky budou připraveny k využití v roce 2012 a je pro ně zajištěna adresní 
registrace www.massvitava.cz. Internetové stránky jsou hlavním zdrojem poskytování 
informací mimo jiné právě z důvodu informační šíře i hloubky a také z důvodu snadné 
aktualizovatelnosti. MAS bude i v dalších propagačních a informačních materiálech odkazovat 
právě na tyto stránky. K informování široké veřejnosti dosud byly použity i internetové stránky 
mikroregionů Svitavsko a Brněnec a možné je i využití internetových stránek některých měst a 
obcí. 

Dalším zdrojem k propagaci MAS jsou informační materiály a zpravodajství zasílané 
členům a sympatizantům MAS, články v regionálním tisku (Deník Svitavska, zpravodaje 
vydávané obcemi a jiná periodika), byly vysílány také spoty ve svitavské městské televizi. 
Činnost je propagována v rámci akcí pro veřejnost pořádaných či spolupořádaných MAS. Na 
propagování MAS se podílí formou informování Agrární komora ve Svitavách. MAS má 
vytvořeno vlastní logo a používá hlavičkové papíry. 

MAS Svitava vydala informační materiál Průvodce regionem MAS, ve kterém prezentuje 
činnost MAS a představuje jednotlivé obce v území působnosti MAS. Zároveň bylo rozhodnuto 
prezentovat se v turistickém průvodci po Čechách agentury Apsida, a to společně 
s mikroregionem Svitavsko. MAS nechala zhotovit také některé drobné propagační předměty a 
míní s pořízením dalších pokračovat. 

 

10.8.1 Plán informovanosti a propagace: 

Informovanost a propagaci bude především zajišťovat manažer a sekretariát, ale do 
tohoto procesu budou zapojeni v podstatě všichni členové MAS. MAS bude nadále využívat 
dosavadní zdroje k informování členů i široké veřejnosti a důsledně dbát na kvalitu a aktuálnost 
internetových stránek.  



 59

Další aktivity: 

• Rozšíření spektra informací poskytovaných na internetových stránkách, vytvoření 
diskusního fóra, dále zde budou mít čtenáři možnost podávat sami náměty na zlepšení 
informovanosti a propagace i pro činnost MAS 

• Rozšíření spektra subjektů, které budou dostávat elektronické zpravodajství od MAS 
(také o informační centra měst v území MAS) 

• Vytvoření informativního letáku, který bude distribuován v regionu (obecní úřady, 
informační centra, akce zaměřené na venkov, další vzdělávací a společenské akce, 
profesní organizace atd.) 

• Spolupráce s obcemi – publikování informací o MAS v obecních zpravodajích 

• Pořádání či spolupořádání akcí pro veřejnost, včetně spolupráce s Regionální školou 
obnovy venkova v Koclířově 

• Dotvoření a využívání jednotného vizuálního stylu (hlavičkové papíry, vizitky, 
informační materiály) 

• Dodržování povinné publicity EU 

• Větší využívání fotografií 

• Informování veřejnosti v území o úspěšně realizovaných projektech (internet, postery) 

• Reprezentativní výroční zprávy pro členy a partnery MAS 

 

10.8.2 Zhodnocení účinnosti propagace MAS 
 Indikátorem efektivity propagace bude počet podaných žádostí o dotaci a zrealizovaných 
projektů, dále nárůst počtu členů MAS a zájemců o zasílání informací o činnosti MAS, 
počty přístupů na internetové stránky MAS a počet účastníků na akcích pořádaných a 
spolupořádaných MAS. 

Účinnost propagace MAS bude každoročně vyhodnocována v rámci výroční zprávy a na 
základě vyhodnocení budou přijata příslušná opatření ke zefektivnění propagace a 
informovanosti v území. 

11 Zapojení žen, zemědělců, mladých lidí 
Členská základna MAS Svitava je velmi různorodá a pokrývá široké spektrum aktivit. 

11.1 Zapojení zemědělců 
Mezi členy MAS je 10 zástupců z řad zemědělců, z toho 2 právnické a 8 fyzických 

osob. Tito zemědělci působí v oblasti živočišné i rostlinné výroby. Partnerem MAS je také 
Agrární komora ve Svitavách, která napomáhá činnosti MAS zejména prostřednictvím šíření 
informací o MAS Svitava v území. V rámci MAS byla vytvořena pracovní komise zaměřená na 
chov hospodářských zvířat (koz, ovcí, koní), který je v území MAS rozšířen a může se dále 
rozvíjet i jako alternativa k tradičním velkochovům. Tato pracovní komise při zpracování SPL 
reprezentovala zájmy zemědělců působících v území MAS. 



 60

V devítičlenné radě zasedají celkem 3 zástupci z řad zemědělců (33,3 %) a zástupci 
z řad zemědělců jsou členy výběrové i revizní komise. Ve výběrové komisi zemědělci 
představují 43 % podíl. 

Fiche ve SPL byly nastaveny tak, aby mohly pomoci zemědělcům k jejich rozvoji, a to 
jednak přímo v jejich klíčové oblasti působení, tak i v možnostech, které mohou diverzifikovat 
činnost zemědělců včetně příslušného vzdělávání. 

11.2 Zapojení žen 
V členské základně je celkem 6 žen (24 %), z toho 2 členky jsou fyzickými osobami a za 

právnické osoby vystupují 4 ženy. Počet žen působících v rámci MAS je však vyšší, neboť za 
některé členské subjekty jsou uvedeny pouze jejich zástupci (např. zástupci za mikroregiony), 
avšak v MAS se aktivně účastní a pracují další ženy. Jedná se zejména o starostky obcí 
mikroregionů Brněnec a Svitavsko (5 žen - starostek).  

V devítičlenné radě MAS jsou dvě ženy (22 %), v šestnáctičlenné výběrové komisi 4 
ženy (25 %). Ženy se dále angažují v Pracovní komisi pro podnikatelský sektor, 
monitorovací komisi, revizní komisi a v Pracovní komisi pro děti, mládež a problematiku 
žen, která bude využívat zejména zkušenosti Klubu mladých v Koclířově, Klubu žen ve 
Vítějevsi a spolupracovat s neziskovým sektorem. 

V seznamu projektových záměrů, které má MAS k dispozici, jsou takové, které se 
pozitivně dotknou žen, zejména v oblasti jejich volného trávení času. 

11.3 Zapojení mladých lidí do 30 let 
V současné době MAS má ve své členské základně a zároveň v Pracovní komisi pro děti, 

mládež a problematiku žen 1 zástupkyni mladší 30 let. V této komisi jsou dále zastoupeny další 
2 spolupracovnice MAS ve věku do 30 let. Tato komise je tvořena členkami spolupracujících 
organizací Klub Mladých v Koclířově a Klub žen Vítějeves. 

Jednou z prioritních oblastí MAS je získání mladých lidí do svých řad (včetně 
rozhodovacích orgánů). Jistou zárukou může skýtat i členství ZŠ a MŠ v Koclířově a 
Občanského sdružení Bonanza, které je zaměřeno na provozování jezdeckého sportu a prevenci 
kriminality (jejím hlavním cílem je práce s dětmi a zajištění náplně pro jejich volný čas), a 
členové, jejichž náplní je sport a tělovýchova. Prostředkem pro větší zapojení dětí a mládeže 
jsou a budou akce zaměřené právě na tuto skupinu. Cílem je budování jejich vztahu k místu, 
kde žijí, a na to, aby se učili přijímat zodpovědnost za věci veřejné již od dětství. Jedním 
z prvních kroků, který k tomu sloužil, bylo uspořádání akce Tvůj odpad tvá vizitka, kterou 
pořádala společnost Regionální škola obnovy venkova Koclířov, Liko s.r.o. ve spolupráci 
s mikroregionem Svitavsko a MAS Svitava. 

V území existují projektové záměry zařazené do konkrétních fíchí, které se pozitivně 
dotknou mladých lidí. Jedná se zejména o projekty zaměřené na občanskou vybavenost obcí, 
která slouží pro pořádání sportovních a kulturních akcí zaměřených na činnost dětí a mládeže, 
činnost kroužků, klubů a obecně pro trávení volného času. 

__________________________ o ___o ___o______________________________ 


